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Cyklostezka Na Prostřední cestě

Mílí Kolodějáci, 
kvapem se se nám blíží konec roku a je tedy 
čas na bilancování, jaký že vlastně rok 2020 
byl?  Nepochybně se zapíše do dějin velmi 
černě. Už teď totiž můžeme bez obav říct, že  
představuje za poslední dekády největší eko-
nomické i společenské ztráty. 
Procházíme nelehkým obdobím, kdy všichni 
máme oprávněný respekt před neviditelným 
nepřítelem. Každý z nás si chce chránit to 
nejdůležitější co má, a tím je naše vlastní 
zdraví. Život kolem nás ale nejde a nemůže 
se zastavit. Opatření, která nás omezují jak 
v práci, tak v soukromém životě, se 
musí brát jako nutné zlo k tomu, 
abychom ochránili nejen sami 
sebe, ale i sebe navzájem. 
Pravidelně v tomto čase, v ob-
dobí adventu, jsme se spolu 
scházeli při akcích jako je rozsví-
cení vánočního stromu, mikulášská 
besídka či na vánočním večírku. Letos je to 
ale vše jinak. Předvánoční čas je taky obdo-
bím shonu, nakupování vánočních dárků. 
Nezapomínejme ale na to, že shon se úplně 
ale nesnoubí s tím, co advent má předsta-
vovat, období zklidnění a čekání na Vánoce.  
První adventní neděle je tradičně spojena  

s rozsvícením svě-
týlek na veřejných 
prostranstvích a ja-
ko každý rok také  
v Kolodějích se  
rozsvítil nejenom 
strom v areálu ZŠ, 
ale nově také sa-
kury v parčíku u So-
kolovny a stožáry 
veřejného osvětlení 
v centrální části Ko-
loděj se rozzářili 

zbrusu novým 
vánočním dekorem. Pevně věřím, že se Vám 

výzdoba líbí a společně budeme vnímat 
krásnou předvánoční atmosféru.  
Novoroční ohňostroj budete moci sledovat 
1.1.2021 v 18 hod, nejlépe z Blatovské cy-

klostezky. Pořádáme ho ve spolupráci třech 
MČ: Běchovice, Újezd nad lesy a Koloděje. Zá-

roveň bych Vás všechny chtěla upozornit na skuteč-
nost, že je v platnosti vyhláška hlavního města Prahy, 
která zakazuje používání pyrotechniky na některých 
veřejných prostranstvích, a tak Vás moc prosím, 
abyste tento zákaz dodržovali i s ohledem na naše do-
mácí čtyřnohé mazlíčky! 
  pokračování na str. 2
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Zpravodaj městské části Praha - Koloděje

 Kolodějští  
senioři získali  

sříbrnou medaili  
v soutěži 
SenSen

Stavba cyklostezky Na Prostřední cestě, která 
bude součástí cyklotrasy A248, a kterou 
městská část iniciovala již před několika lety, 

konečně, po delší přípravné fázi (zajištění finančních 
prostředků, studie, projektová část, územní a stavební 
řízení, výběrové řízení atd.), 

Vážení Kolodějáci, 
při vzpomínce na minulé Vánoce asi nikoho ne-
napadlo, jak se svět kolem nás může proměnit, 
jak  mohou být naše životy zásadním způsobem 
ovlivněny něčím takovým, jako je covidová pan-
demie. Všichni jsme měli množství plánů, které 
vzaly za své, a v této souvislosti asi neexistuje 
trefnější pořekadlo: „Člověk míní, Bůh mění“.  
Pokud jde o nouzový stav a opatření, která se 
průběžně, a ne vždy pochopitelně mění, snažím 
se je všechna pochopit. Ačkoliv je prokazatelné, 
že drtivá většina lidí projde pandemií bez úhony 
či závažnějších následků, existuje zde pod-
statná skupina obyvatel, která je zásadním 
způsobem ohrožena na zdraví. Tato množina 
našich spoluobčanů je z části jasně defino-
vatelná – starší či chronicky nemocní lidé, lidé 
se sníženou imunitou atd. Nicméně k tomuto 
všemu se přidává prvek náhody, evoluční biolog 
by řekl genetické náhody. Nelze totiž přesně 
určit, jak na koho bude mít coronavir vliv. Z to-
hoto důvodu jsme teoreticky ohroženi všichni. 
Mladí, starší, zdraví, nemocní. Vedle uvede-
ného, všechna opatření, která mají zamezit 
plošnému šíření viru, mají preventivně taktéž 
zamezit zhroucení zdravotního systému, což 
prostě reálně hrozí v případě enormních počtů  
nakažených. Statistika je neúprosná. Z výše 
uvedeného nouzový stav chápu. Solidárně a al-
truisticky bychom se měli chovat vůči všem těm 
ohroženějším jako celek celá společnost. Čemu 
už však moc nerozumím jsou některá, často 
chaotická, opatření. Jaký je rozdíl mezi otev-
řeným hypermarketem, kde si nakoupíte i ob-
lečení a nuceně zavřeným specializovaným 

pokračování na str. 2



Pokud mám bilancovat letošní rok, tak musím 
konstatovat, že z důvodu koronaviru jsme ne-
zrealizovali opravu kanalizace v areálu ZŠ. Při-
slíbené dofinancování od hl. města se kvůli 
koronaviru neuskutečnilo a celá akce se snad 
zrealizuje v příštím roce. Musíme se připravit na 
to, že období hojnosti skončilo. Proto jsem moc 
ráda, že dlouze připravovaný projekt rekon-
strukce staré polní cesty „Na prostřední cestě“ 
se realizuje v těchto dnech a do konce roku bude 
položena první vrstva asfaltu. Na jaře se pak do-
končí výsadba stromořadí a osadí se stezka mo-
biliářem jako jsou lavičky a odpadkové koše. 
Vznikne tím hezké propojení do Dubče a Bě-
chovic a taky k Litožnickým rybníkům. Nově je 
obnovena další polní cesta, která navazuje na 
„Prostřední cestu“ až k Rokytce. Zde v budoucnu 
bude vytvořen brod a lávka přes Rokytku. O po-
době lávky ještě jednáme s odborem ochrany 
prostředí hlavního města Prahy. V letošním roce 
proběhla výměna veřejného osvětlení u páteř-
ních komunikací, osadili jsme i nové odpadkové 
koše, Na Vinici se instalovali dva stoly na stolní 
tenis, pískoviště a na jaře zde bude i nové lanové 
centrum. V areálu fotbalu se vybudovaly další 
propojovací chodníčky, doplnilo se pískoviště  
a dětské hřiště má nové oplocení, které lemuje  

i nová výsadba zeleně. Přemístili jsme na vhod-
nější místo kontejnery separovaného odpadu. 
Pracujeme na přípravě projektu nové ZŠ. Zde se 
nám to trošku komplikuje, jelikož arcibiskupství 
nesouhlasí se scelením pozemků, které jsou  
v našem majetku. Jejich snaha se mi jeví jako 
nátlaková hra o to, abychom souhlasili s masivní 
výstavbou 200 bytů. Tento jejich projekt jsme ale 
na posledním jednání ZMČ zamítli. Podrobnosti 
se dočtete na straně 10. 
To, co mi udělalo obrovskou radost je, že náš ko-
lodějský klub seniorů získal v celostátní soutěži 
o nejlepší klub roku 2020 stříbrné umístění a fi-
nanční dar 30 tis Kč. V průběhu léta, kdy Nadace 
Charty 77 vypsala soutěž o nejlepší klub a nej-
lepšího seniora jsem neváhala a nominovala 
jsem KKS a paní Miladu Topinkovou na cenu  
SenSen – Senzační senior. Ve skrytu duše jsem 
doufala, že i porota ocení tu opravdu senzační 
práci, kterou náš KKS odvádí. Již pátým rokem 
mají naši senioři možnost se zapojit aktivně do 
činnosti KKS. Výlety, procházky, cvičení, tvořivé 
dílny, plavání, vánoční i jiné besedy, čtení senio-
rů pro děti v MŠ, jejich aktivní účast a pomoc při 
organizování všech akcí v Kolodějích je jenom 
malý výčet toho, co všechno dokázali.  

Za sebe musím a chci konstatovat, že jsem prá-
vem na Klub Kolodějských Seniorů pyšná!  
Původně se cena SenSen měla předávat na 
podzim v divadle ABC za přítomnosti patronky 
soutěže Simony Stašové. To se kvůli koronaviru 
neuskutečnilo, taktéž i náhradní komornější ce-
remoniál na Kampě musel být zrušen. Těší 
mne, že se nám nakonec se zástupci Nadace 
Charty 77 povedlo zorganizovat předání ceny  
v Kolodějích dne 27.11.2020. V tento den totiž 
probíhala akce KKS – Kolodějské procesí. Cenu 
si převzala předsedkyně KKS Hanka Rychnov-
ská spolu se zakládajícími členkami Miladou  
Topinkovou, Martou Haramulovou a Jitkou Dra-
šarovou. Krásné ocenění patří ale i všem Vám, 
kteří se na práci klubu podílíte.  

 

Vážení sousedé, milí Kolodějáci,  
závěrem svého, letos posledního, úvodníku 
bych Vám chtěla upřímně a z celého srdce po-
přát klidné a pokojné prožití vánočních svátků  
v kruhu Vašich nejbližších. A do Nového roku 
2021 hlavně hodně zdraví, pohody dobré ná-
lady, spokojenosti a úspěchů ve Vašem osobní 
i pracovním životě.   

 

Vaše starostka Angela Morávková 
 

 Cyklostezka Na Prostřední cestě
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vstoupil do své závěrečné fáze. Součástí realizace 
je taktéž výsadba zeleně podél cyklostezky a in-
stalace mobiliáře (odpočívadlo, lavičky a koše). 
Pro úplnost uvádíme, že investorem stavby je 
TSK, a.s., zhotovitelem Metrostav a.s. a po kolau-
daci stavby cyklostezka přejde do správy Městské 
části Praha – Koloděje. Samotná stavba, jak jste si 
mohli všimnout, začala v září a podle vyjádření 
zhotovitele by měla být ukončena nejpozději na 
přelomu března a dubna 2020. Realizaci cyk-
lostezky si velice ceníme a velmi jsme o ni stáli, 
neboť tak vznikne bezpečné a logické propojení 
nejen pro cyklisty, ale také pro pěší směrem na 

Dubeč a do Běchovic. Tímto se eliminuje velmi 
nebezpečná a do současné doby jediná cyklistická 
vazba s Dubčí (ul. K Dubči a Ke Kolodějskému 
zámku). Na začátku cyklostezky v Kolodějích jsme 
zároveň nechali zrevitalizovat původní historickou 
cestu Na Prostřední cestě – Rokytka, díky které 
dojde k propojení se stezkou podél Rokytky (inve-
storem byla již přímo MČ Praha – Koloděje). Cyk-
listé budou moci pokračovat skrze Koloděje dále 
na Újezd nad Lesy a nebo do Běchovic. Díky to-
muto počinu nám zde vzniknou různé možnosti 
využití a různé okruhy jak pro cyklisty, tak ale i pro 
turisty nebo běžce. Zmíněnou historickou cestu je 

potřeba ještě převést na 
druhý břeh Rokytky, s nej-
větší pravděpodobností jed-
noduchou lávkou pro pěší  
a mělkým brodem pro cyk-
listy. Na konečné podobě 
nyní pracujeme společně se 
správcem toku Lesy Praha  
a Odborem ochrany pros-
tředí MHMP. 
  

A. Morávková, starostka 
V. Mužík, místostarosta 

 

módním obchodem? Jak vysvětlit, že restaurace 
jsou na necelý týden otevřené do 22:00 hod. a 
následně je zavírací doba zkrácena do 20:00 
hod.? Jistě budou mít mnozí z Vás na tuto záleži-
tost různé názory, avšak nezbývá nám nic jiného, 
než současný stav a opatření respektovat. Po-
kud si člověk správně interpretuje mediální 
sdělení, jediným řešením je účinná vakcína. 
Přejme si tedy, aby očkování bylo co nejdříve 
dostupné a bezpečné. Pevně věřím, že příští rok 
nám přinese zásadní zlepšení. 
Po trochu delším zamyšlení, doufám, že v Kolo-
dějských novinách přinášíme převážně pozitivní 
zprávy, které se nás týkají. Nechybí tradiční 
úvodníky, zprávy z úřadu – zejména zásadní 
téma budoucího zastavění Farského pole, fo-
tozprávy, které opět dokumentují řadu drobných 
věcí, které se daří realizovat, kronika atd. V této 
souvislosti bych rád ke konci roku poděkoval 
všem, kteří se na tvorbě novin podílejí.  
Na závěr mi dovolte Vám všem popřát ničím 
nerušené Vánoce a šťastný nový rok. 

Vladimír Mužík 
předseda redakční rady 

pokračování ze str. 1
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Vážení spoluobčané, 
v důsledku pandemie koronaviru a v návaznosti 
na vládní opatření, došlo v jarních měsících téměř 
ze dne na den k omezení úředních hodin. Po-
dobně tomu bylo i při druhé vlně na podzim. 
Obavy, které se objevovaly, že dojde k problémům 
při vyřizování Vašich úředních záležitostí, se ales-
poň v případě kolodějského úřadu nenaplnily. Rád 
bych Vám touto cestou poděkoval, že jste se sna-
žili využívat bezkontaktní formu podání žádostí, a 

když už jste k nám museli osobně, že jste dodržo-
vali nařízená protiepidemická opatření. Mnoho  
z Vás také zjistilo, že hodně věcí se dá vyřídit bez 
osobní návštěvy úřadu. U řady z Vás máme zpět-
nou vazbu o tom, že už u této formy zůstanete. 
Abychom Váš zájem podpořili, tak po říjnovém 
spuštění Portálu Pražana, který provozuje Magis-
trát hl. města Prahy, jsme vstoupili s Magistrátem 
do jednání a snažíme se k tomuto projektu připo-
jit a zpřístupnit Vám další možnost bezkontaktního 

vyřizování některých záležitostí. Jednání jsou na 
začátku, a tak nyní přesně nevíme, jaké agendy 
naší MČ budou přes tento portál přístupné, a kdy, 
ale o jejich zprovoznění Vás budeme samozřejmě 
informovat. 
Přeji všem klidné vánoční svátky a v novém roce 
dobré zdraví. 

Jiří Šejna 
tajemník ÚMČ Praha - Koloděje 

   Zprávy z úřadu

Nová výsadba v ul. Václava Chocholy – Národní program Životního prostředí 
 

Vždy, když se v Kolodějích podaří něco nového zrealizovat, v tomto případě vysázet nové stromořadí v ul. Václava Chocholy, vážíme si toho, 
že se podařilo něco pro nás pro všechny, něco, co zvelebuje naše okolní prostředí. Tento projekt je však navíc výjimečný tím, že výrazný 
podíl na této výsadbě plyne z řad občanů. Konkrétně p. Tymla, který se chopil příležitosti a ve spolupráci s MČ Praha – Koloděje využil 
vypsanou (MŽP ČR) účelovou dotaci určenou pro fyzické osoby či spolky a následně celou zrealizoval. P. Tymlovi tímto děkujeme, že byl 
ochotný věnovat svůj volný čas a energii na tento užitečný projekt pro celou místní lokalitu, která nyní bude o něco zelenější.  
   

Samozřejmě platí, pokud kdokoliv z řad rezidentů projeví zájem a ochotu zvelebit své okolí, městská část tuto aktivitu podpoří. Termín 
podávání žádostí na uvedenou dotaci končí 30. 4. 2021. V případě Vašeho zájmu se neváhejte na nás obrátit. 

vedení MČ Praha - Koloděje 

https://www.narodniprogramzp.cz/dokumenty/detail/?id=2038

Rekonstrukce splaškové kanalizace  
v Kolodějích – PVS, a.s. 

 

Se zástupci dodavatelské firmy Metrostav a.s. již proběhla první schůzka 
na ÚMČ Praha – Koloděje, na které byly stanoveny prioritní lokality pro-
jektu za účelem budoucí etapizace stavby. Dále proběhne další 
koordinační schůzka za účasti investora PVS, a.s. a následně bude zor-
ganizováno veřejné setkání s Vámi občany, a to za účasti městské části, 
investora, zhotovitele a stavebně-technického dozoru, kde budete 
podrobněji informováni o projektu, a kde budete moci vznášet své dotazy 
či připomínky. O termínu veřejného setkání Vás budeme včas informo-
vat. Zahájení stavby první etapy je předběžně plánováno na jaro 2021. 
 

Nová lanová dráha v areálu Na Vinici 

 

V zadní části areálu Na Vinici jsme připravili projekt lanové dráhy s nere-
zovou skluzavkou pro děti, který je již ve výrobě a bude zrealizován v 
průběhu února 2021. Prostor mezi stromy byl již pročištěn a je připraven 
pro osazení jednotlivých prvků. K lanové dráze v této části areálu 

následně ještě doinstalujeme 2 – 3 drobné dětské herní prvky a potřebný 
mobiliář – lavička a koš. Vznikne zde tak krásný herní koutek pro děti  
s rodiči přímo částečně vsazený do přírodně zalesněné oblasti. 
 

Protipovodňová prohlídka 

 

V říjnu opět proběhla protipovodňová prohlídka povodí Rokytky na katas-
tru Koloděj za účasti zástupců Odboru ochrany prostředí MHMP, správce 
toku Lesy Praha, vodoprávního odd. Praha 21 a městské části –  
A. Morávková, starostka a V. Mužík, místostarosta. V rámci koryta 
Rokytky v Kolodějích byly označeny polomy a nánosy, které budou 
správcem odstraněny a dále se diskutovalo řešení převedení zrevitali-
zované historické cesty Na Prostřední cesta – Rokytka na druhý břeh. Na 
návrh správce toku a s předběžným souhlasem OCP MHMP bylo 
navrženo řešení, které zahrnuje mělký kamenný brod pro cyklisty  
a jednoduchá lávka bez zábradlí pro pěší. Samotná realizace a finan-
cování bude ještě dále řešeno ve spolupráci s MHMP. 
 

Angela Morávková, starostka 
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Celé zápisy lze získat na adrese: www.kolodeje.cz/úřední deska. 
 
11. jednání ZMČ Praha – Koloděje 30. 9. 2020 
Přítomni: Ing. Angela Morávková, Vladimír Mužík, Marie Šoutová,  
Mgr. Zdeněk Trojan, Tomáš Pravda, Jiří Erben, MUDr. Martin Vlček 
Zahájení v 17:01 hod., ukončení v 18:20 hod.        
 
Rozpočtová opatření 
ZMČ schválilo poskytnutí podílu z obdržených odvodů z výherních pří-
strojů od MHMP ve výši 122 000,- Kč, 536 600,- Kč na posílení mzdových 
prostředků pro ZŠ a MŠ od MHMP, účelové neinvestiční dotace na výdaje 
v souvislosti s volbami do Senátu od MFČR ve výši 66 000,- Kč, účelové 
neinvestiční dotace v rámci Adaptační strategie na změnu klimatu (park  
za úřadem) od MHMP ve výši 3 mil. Kč, účelové neinvestiční dotace na čin-
nost jednotek JSDH (hasiči) od MHMP ve výši 621 600,- Kč. 
 
Změna územního plánu 
ZMČ schválilo změnu ÚP SÚ HMP u pozemku parc. č. 662/4, k.ú. Koloděje 
ze současného stavu OP/SO2 (orná půda/golfové hřiště) na PZA (za-
hradnictví) 
 
Smluvní závazky k objektu potravin 
ZMČ schválilo prominutí dluhu společnosti Gril servis s.r.o., který vznikl v 
důsledku sjednané smluvní pokuty pro případ prodlení s dokončením sta-
vebních prací od 1. 7 2020 do 30. 9. 2020. Tato pokuta je sporná, neboť 
její vyměření je vázáno na dokončení stavby, které proběhlo, a ne na ko-
laudační souhlas, který bude doručen v řádech dní. 
 
Realizace přechodu pro chodce v ul. K Běchovicům 
ZMČ schválilo uzavření smluvního vztahu na akci osvětlený „Přechod pro 
chodce v ul. K Běchovicům“ se společností Ekologické a inženýrské stavby 
spol. s r.o. s cenou 279 423,- Kč bez DPH. Společnost EKIS již realizovala 
související chodník Etapa VI. v ul. K Dubči a z důvodu zachování záruk 
nyní bude realizovat taktéž uvedený přechod pro chodce. 
 
Příkazní smlouva – příprava projektu na novou budovu ZŠ 
ZMČ schválilo uzavření Příkazní smlouvy na přípravu projektu a projektové 
vedení akce „Nová budova ZŠ“ se společností Pontevia Corp. a.s. Hodi-
nová sazba činí 1 000,- Kč. Cílem spolupráce je koordinace a vedení  
přípravy zadání projektové dokumentace včetně výběru architekta a pro-
jektanta, ingeneeringu atd. až do fáze ukončení stavebního a územního  
řízení. 
 
12. jednání ZMČ Praha – Koloděje 23. 11. 2020 
Přítomni: Ing. Angela Morávková, Vladimír Mužík, Marie Šoutová,  
Mgr. Zdeněk Trojan, Tomáš Pravda, Jiří Erben, MUDr. Martin Vlček 
Zahájení v 17:40 hod., ukončení ve 19:12 hod.       
 
Rozpočtová opatření 
ZMČ schválilo účelovou investiční dotace z MHMP ve výši 900 000,- Kč na 
Chodníkový program a účelovou dotaci z MHMP pro MČ a JSDH (jed-
notka sboru dobrovolných hasičů) na výdaje v souvislosti s Covidem  
127 000,- Kč.                                    
 
Provizorium MČ na rok 2021 
ZMČ schválilo rozpočtové provizorium pro případ, že nebude moci schvá-
lit do konce rozpočet na rok 2021. Rozpočet lze schválit až poté, co svůj 
rozpočet na příští rok schválí MHMP. V rámci rozpočtového provizoria lze 

čerpat měsíční výdaje ve výši 1/12 schváleného rozpočtu na rok 2020, je 
nutné přizpůsobit reálný průběh výdajů skutečnému objemu použitých fi-
nančních prostředků, včas a řádně plnit zákonné i smluvní povinnosti, MČ 
v rámci provizoria nebude uzavírat nové smluvní vztahy pokud nebude jis-
tota, že na jejich plnění budou k dispozici potřebné finance a příjmy a vý-
daje v průběhu provizoria se stávají příjmy a výdaji rozpočtu po jeho 
schválení. 
 
Změny územního plánu 
l   ZMČ na žádost MČ Praha 21 schválilo změnu ÚP SÚ HMP, tj. zrušení 
regulativu veřejněprospěšných staveb na marginální části pozemku p. č. 
723/1, k.ú. Koloděje. Jedná se pravděpodobně o důsledek nepřesnosti 
mapových podkladů ÚP. Marginální část uvedeného pozemku v koloděj-
ském katastru byla zahrnuta do regulativu VPS. Změna se většinově týká 
pozemků v katastru MČ Praha 21, která o změnu žádá, a která chce uvést 
do souladu ÚP se skutečným stavem. 
l ZMČ odsouhlasilo změnu ÚP SÚ HMP na pozemek p. č. 751/249, k.ú. 
Koloděje ze současného funkčního využití ZMK (zeleň městská a krajinná) 
na využití OB-B (čistě obytné). 
l ZMČ schválilo návrh na pořízení změny ÚP SÚ HMP na pozemcích p.č. 
614/1, 614/2, 611/6 k. ú. Koloděje, které jsou ve svěřené správě MČ Praha 
– Koloděje, a které jsou určené k budoucí výstavbě nové ZŠ, ze součas-
ného funkčního využití SVC (smíšená výstavba) a ZMK (zeleň městská  
a krajinná) na využití VV (veřejná vybavenost). 
 
„Farské pole“ – vyjádření k plánu výstavby investora Arcibiskupství 
pražského 
ZMČ byl předložen urbanistický plán/masterplan výstavby na „Farském 
poli“ investorem Arcibiskupství pražské. MČ Praha – Koloděje si nechalo 
zpracovat posudek od architektonické kanceláře JK architekti. ZMČ na zá-
kladě uvedeného posudku a na základě vlastní diskuse schválilo nesou-
hlas s předloženou urbanistickou studií. 
Uvedenými důvody jsou: 
l Kompoziční osy v návrhu nezohledňují historický kontext 

Chybí jakákoliv vazby (dopravní a pěší) a propojení na stávající, pů- 
vodní zástavbu 

l Návrh podporuje srůstání oddělených urbanistických celků, tj. Kolo- 
děje a Stupice 

l Prostor před kostelem je řešeno jako kruhový objezd 
l Objem objektů i obytná kapacita nekorespondují se současným cha- 

rakterem Koloděj a jsou zcela nepřiměřené. Celková navrhovaná ka- 
pacita 200 bytových jednotek významně a výrazně přesahuje kapacity  
občanské vybavenosti. Pro MČ je nepřijatelná zástavba s kapacitou  
200 bytů. 

MČ má obavy z navrženého nájemního bydlení především pro mladší ro-
diny z důvodu, že tito budoucí nájemníci nebudou nebo nemusí být trvale 
hlášeni v Kolodějích, čímž městská část bude krácena podílem na pří-
jmech do rozpočtu. 
Celý text usnesení naleznete na str. 10. 
 
Nájemní smlouvy 
Rybářská chata 
ZMČ schválilo uzavření dodatku k nájemní smlouvě ze dne 14. 8. 2013 
uzavřené se spolkem Rybáři Koloděje, jejímž předmětem je nájem  
pozemku parc. č. 185/3 k. ú. Koloděje (rybářská chata). Sjednaná doba 
nájmu se dodatkem prodlužuje do 31. 8. 2033. 
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   Odpadové hospodářství

Vánoční a novoroční svoz odpadu 

V termínu od 24. 12. do 31. 12. 2020 budou zajištěny standardní pra-
covní směny a svoz směsného odpadu bude probíhat dle přísluš-
ných svozových plánů, tedy jako v běžných dnech. Díky větší zátěži 
na separačních místech provádíme svozy tříděných složek odpadu  
v posíleném režimu. U tříděného odpadu budou v kritických oblas-
tech posíleny svozy v období 23. 12. - 31. 12. 2020, jinak bude vše 
probíhat také dle příslušných svozových plánů. 
 
Svoz směsného odpadu: 
23. – 31. 12. 2020 standardní svoz v pravidelných svozových 

dnech 
 

1. 1. 2021 svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní 
svoz proběhne v následujících dnech 

 

2. 1. – 6. 1. 2021 bude probíhat standardní svoz s případným ča-
sovým posunem (max. 1 den) 

 
Svoz tříděného odpadu: 
23. – 31. 12. 2020 standardní svoz v pravidelných svozových dnech 
 

23. - 31. 12. 2020 v kritických oblastech budou posíleny svozy  
ostatních složek tříděného odpadu 

1. 1. 2021 Svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní svoz  
proběhne v následujících dnech 

 

2. 1. – 6. 1. 2021 bude probíhat standardní svoz s případným  
časovým posunem (max. 1 den) 

 
Vánoční stromky do popelnice nepatří 
 

V případě, že máte veřejně přístupnou popelnici nebo kontejner na 
směsný odpad, lze stromky volně odložit vedle nich, v ostatních pří-
padech (činžovní a rodinná zástavba nebo nádoby v kleci) prosíme 
o odložení vánočních stromků k nejbližším kontejnerům na tříděný 
odpad. Vyhozené vánoční stromky rozhodně nepatří do nádob na 
směsný odpad, protože výrazně snižují jejich kapacitu. 
 
Lidé by měli stromky vyhazovat nejlépe den před odvozem komu-
nálního odpadu, aby nedocházelo k jejich přílišnému hromadění  
v ulicích po zbytečně dlouho dobu. Stromky jsou do vozů na komu-
nální odpad nakládány v běžných svozových dnech a jejich odvoz 
bude probíhat po celý leden a únor. Výjimka platí pro umělé stromky. 
Pokud už stromek dosloužil, rozhodně nepatří do kontejneru na tří-
děný či směsný odpad, ale do sběrného dvora.

Optika 
ZMČ schválilo dodatek ke Smlouvě o nájmu prostoru sloužícího k podni-
kání ze dne 28. 1. 2016 s pí. D. Jandlovou na nebytový prostor č.p. 251 
(označeno jako č. 251/2) – optika. Sjednaná doba nájmu určitá do 31. 1. 
2021 se tímto mění na dobu neurčitou. 
 
Jezdecký klub Koloděje – venkovní jízdárna 
ZMČ schválilo dodatek k Nájemní smlouvě ze dne 24. 3. 2020 na pro-
dloužení nájmu pozemku p. č. 708/5, k.ú. Koloděje (venkovní jízdárna). 
Důvodem prodloužení je umožnit Jezdeckému klubu Koloděje žádat o in-
vestiční dotaci MHMP. 
 
FK Slavoj Koloděje 
ZMČ schválilo uzavření nájemní smlouvy na část pozemku p. č. 760/1,  
k. ú. Koloděje (přiléhající část k tribunám ve fotbalovém areálu) o výměře 
165 m2 se spolkem FK Slavoj Koloděje, a to jako zázemí pro sportovní 
činnost s vyhlídkou případného vybudování šaten za nájemné 1,- Kč/rok 
na dobu určitou v délce 7 let. 
 
SAKO – petanqué hřiště 
ZMČ schválilo uzavření nájemní smlouvy na část pozemku p.č. 760/1 (pe-
tanqué hřiště ve fotbalovém areálu) o výměře 145 m2 se spolkem SAKO 

za účelem provozování hřiště petanqué, a to za nájemné ve výši 1,- Kč/rok 
na dobu určitou v délce 5 let s možností obce na dalších 5 let. 
Dotační program spolkům na rok 2021 
ZMČ schválilo Dotační program spolkům na rok 2021. V rámci tohoto do-
tačního programu je předpokládáno, že mezi místní spolky bude přeroz-
děleno cca 150 000,- Kč. 
 
Nákup materiálu pro jednotku SDH (hasiči) 

ZMČ, na základě poptávkového řízení schválilo nákup materiálu pro jed-
notku SDH v souladu s poskytnutou dotací od MHMP ve výši 513 683,25 
Kč  bez DPH od společnosti Bimbohas - Sylva Vystavělová. 
V rámci této dotace budou pořízeny například zásahové přilby, zásahové 
obleky, hadice, rozdělovače, proudnice, evakuační nosítka, elektrocen-
trála, skládací žebřík, megafon, mobilní osvětlení, polohovací opasky,  
motorová pila, akumulátory atd. 
 
Darovací smlouvy 
ZMČ schválilo uzavření darovací smlouvy ve prospěch MČ Praha - Kolo-
děje s p. Kubincem na částku 80 000,- Kč a s manželi Bobákovými na 
částku 50 000,- Kč. 

Za ÚMČ zpracoval V. Mužík

Novinky v odpadovém hospodářství hl. m. Prahy  
v roce 2020 

Praha převzala od roku 2020 pod svou správu službu sběru a svozu bio-
logicky rozložitelného odpadu rostlinného původu z domácností, čímž se 
cena za tuto službu snížila o 50 % oproti cenám spol. Pražské služby, a.s. 
pro rok 2019. Město zároveň navíc umožní vlastníkům nemovitostí ob-

jednat si kromě četností svozu 1x za 14 dní i častější odvoz, a to 1x nebo 
2x týdně. Nejprve bude však svoz probíhat 1x za 14 dnů a až dojde k napl-
nění kapacity v dané lokalitě, je možné zahájit svoz častěji. Vlastník ne-
movitosti si může objednat celoroční nebo sezónní svoz bioodpadu 
rostlinného původu. Sezónní svoz je prováděn od 1. 4. do 30. 11. přísluš-
ného roku.
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1. V Lipách nápojové kartony, papír, sklo, plasty,  
elektrozařízení 

2. Kvasinská nápojové kartony, papír, sklo, plasty 
3. U Floriána nápojové kartony, papír, sklo, plasty 
4. K Jízdárně nápojové kartony, papír, sklo, plasty 
5. Rohenická (K Dubči) nápojové kartony, papír, sklo, plasty 
6. Václava Chocholy nápojové kartony, papír, sklo, plasty

Odpad, který sem nepatří, můžete zdarma  
odložit do SBĚRNÉHO DVORA:

Podnikatelská, Praha 9 - Běchovice   tel. 602 202 191 
-  

pondělí - pátek 8:30 - 17:00 v létě do 18:00 
sobota 8:30 - 15:00

Chvalkovická 3, Praha 9 - H.Počernice  tel. 281 924 959 
 

pondělí - pátek 8:30 - 17:00 v létě do 18:00 
sobota 8:30 - 15:00

Bečovská 939, Praha - Uhříněves        tel. 731 122 905 
 

pondělí - pátek 8:30 - 18:00 
sobota 8:30 - 15:00

Přehled stanovišť  tříděného odpadu 
Odebíraný odpad: 
- objemný odpad (nábytek, zařízení domácnosti) 
- suť z bytových úprav v množství do 1m3 zdarma 
- dřevěný odpad 
- odpad z údržby zeleně 
- kovový odpad 
- papír, sklo, plasty, nápojové kartony 
- nebezpečné složky komunálního odpadu 
- pneumatiky - zpoplatněno za kus podle velikosti 
- elektrozařízení (lednice, pračky, televize, sporáky, počítače,videa…)  
- použitý textil, obuv a oděvy  - použité potravinářské oleje a tuky (pouze v PET lahvích) 

Nelze odevzdávat: 
nebezpečné složky stavebního odpadu (např. asfaltová lepenka ob-
sahující dehet, azbest apod.). 
Omezení jednorázového návozu – možný vjezd vozidel max.do 3,5 t. 

Vánoční provoz sběrných dvorů 

pondělí 21. 12. 2020 standard. provozní doba 8:30–17:00 
úterý 22. 12. 2020 standard. provozní doba 8:30–17:00 
středa 23. 12. 2020 zkrácebá provozní doba 8:30–15:00 
čtvrtek 24. 12. 2020 zkrácená provozní doba 8:30–15:00 
pátek 25. 12. 2020 zavřeno - státní svátek 
sobota 26. 12. 2020 zavřeno - státní svátek 
neděle 27. 12. 2020 zavřeno 
pondělí 28. 12. 2020 standard. provozní doba 8:30–17:00 
úteý 29. 12. 2020 standard. provozní doba 8:30–17:00 
středa 30. 12. 2020 standard. provozní doba 8:30–17:00 
čtvrtek 31. 12. 2020 zkrácená provozní doba 8:30–13:00 
pátek 1. 1. 2021 zavřeno - státní svátek 
sobota 2. 1. 2021 standard. provozní doba 8:30–15:00

Poplatek za svoz bioodpadu za měsíc v Kč 

četnost / týden 1x za 2 týdny 1x týdně 2x týdně 

    120 litrů       56    112    224

      240 litrů       90    179    359

Zajímavé informace a odkazy: 

 

https//bioodpad.praha.eu - informace ke službě svozu bioodpadu. 
https//reuse.praha.eu -  informace o pilotním projektu MHMP tzv. reuse 

pointů (Praha 9 a 4), míst pro odložení předmětů, které mohouještě dále 
sloužit, místo toho, aby se staly odpadem. Předměty typu nábytek, vy-
bavení domácností, sportovní potřeby či hračky jsou nabízeny pro-
střednictvím aplikace, na které si zároveň zájemci konkrétní věc mohou 
rezervovat na: https//praho.nevyhazujto.eu 
www.zachranjidlo.cz - informace o problematice plýtvání potravinami, jak 
je správně skladovat, nebo jak využít zbytky. Doporučovaná stránka v sou-
vislosti s pilotním projektem MHMP, který se týká sběru kuchyňských 
zbytků z domácností (Praha 5, 6 a 7) prostřednictvím hnědých nádob  
s těsnícím víkem umístěných přímo v domácnostech. 
www.psas.cz - webové stránky Pražských služeb, a.s.
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Co se děje s odpadem v Praze? 

Dříve než se dostaneme ke konkrétní odpovědi, 
za sebe jsem přesvědčen, že většina z nás 
domácí odpad třídí. Narůstající svoz tříděného 
odpadu z Kolodějských stanovišť tuto sku-
tečnost více méně potvrzuje. Samozřejmě zvy-
šující se objem tříděného odpadu s sebou 
přináší kapacitní problém v souvislosti s kapac-
itou svozu, která není neomezená. Situace 
přetékajících nádob tříděného odpadu se 
snažíme řešit s Pražskými službami a.s (PS), 
které jsou provozovatelem těchto nádob  
a samotného svozu. V některých případech se 
nám podaří prosadit navýšení četnosti svozu 
dané komodity z konkrétního stanoviště či 
přidání nádoby na stanoviště, v opačném pří- 
padě PS vždy informujeme o předčasně zapl-
něném kontejneru. PS následně, pokud pláno-
vaný termín svozu podle harmongramu bez- 
prostředně nenásleduje, přeplněnou nádobu 
vyveze.  

Bohužel jsme však všichni svědky, že 
zaplněnost nádob není způsobena pouze 
samotným objemem tříděného odpadu, ale 
taktéž nelogickým ukládáním odpadu do 
kontejnerů. Nerozložené, prázdné papírové 
krabice, nesešlapaný plastový materiál (pet 
lahve atd.) či nápojové kartóny vedou k rych-
lému zaplnění nádob. Taktéž odpad v ná-
dobách lze často jednoduše ručně stlačit  
a pořád se tam ještě něco vejde. No, a pokud 
to již možné není, tak to jednoduše zkusím 
na jiném stanoviště, ale určitě ho neodložím 
na zem vedle nádob! 

V této souvislosti, a právě proto jsou PS opatrné 
s navyšování četnosti svozu vedle již tak 
zaplněné svozové kapacity (mj. jsme byli infor-
mování, že navyšování četnosti svozů v nad-
cházejícím období nebude možné). Ani ne- 
mluvím o občasném odložení velkoobjemového 
odpadu na stanoviště tříděného odpadu. Arnošt 
Velínský, náš pracovník, který má na starosti 
úklid a údržbu v Kolodějích by mohl vyprávět. 
Náš postřeh taktéž je, že exponovaná sta-
noviště, např. u obchodu v ul. V Lipách či v ul. 
Václava Chocholy čas od času využívají i mimo-
kolodějští a zřejmě se nechovají tak zodpo-
vědně, jako my.   

Jistě mnoho z Vás napadla otázka, co že se to 
vlastně s tím tříděným odpadem dále děje a má 
třídění vůbec smysl? Prostřednictvím Svazu 
městských částí, kde se setkávají starostové 
malých městských částí, jsme získali prezentaci 
od Pražských služeb. Tyto informace Vám nyní 
postupně budeme přetiskovat. 

Vladimír Mužík, místostarosta 
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   Fotozprávy

Opravili jsme místy propadlé schody včetně vyvrácených 
palisád, které propojují ul. Záhornickou a ul. K Dubči.

Tímto děkujeme p. Vobůrkovi za darování a instalaci herního prvku „letadlo“, 
který byl umístěn v areálu Na Vinici!

V letošním roce 
jsme obměnili staré 
vánoční osvětlení, 
které je umístěné  
v centrálních čás-
tech Koloděj v ul.  
V Lipách, Podzá-
mecká a K Jízdárně. 
Samozřejmě jsme 

ozdobili hlavní strom v areálu ZŠ a MŠ a navíc také 
sakury na náměstí před sokolovnou. Doufáme, že 
se Vám tato decentní vánoční osvětlení líbí. 
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V souvislosti se stavbou nové cyklostezky jsme obnovili 
původní historickou stezku Na Prostřední  cestě                
– Rokytka

V rámci průběžné údržby jsme narovnali vyvrácené historické patníky 
v ul. K Dubči, opravili jsme rozbité odvodňovací žlaby v ul. Sedloňov-
ská a v ul. U Floriána a proběhlo zalátání nejhorších výtluků v ul.  
Lupenická a ve vjezdu na parkoviště u kolodějského obchodu a ve 
vjezdu do areálu ZŠ. 

Nová výsadba stromořadí Václava Chocholy, kterou zrealizoval p. Tyml        
z dotačního titulu (určený pro občany a spolky) z MŽP ČR. Děkujeme!



Vážení Kolodějáci, 
  

níže otiskujeme celé usnesení ZMČ Praha – Koloděje, které se týká našeho 
postoje vůči předložené urbanistické studie/masterplanu investora Arcibi-
skupství pražského na projekt výstavby na tzv. „Farském poli“. Taktéž z této 
studie otiskujeme část vizualizace. 
 
ZMČ nesouhlasí s Urbanistickou studií / Masterplanem Koloděje investora  
Arcibiskupství pražského s projektem výstavby tzv. „Farském poli“ z důvodů: 
 

- Kompoziční osy v návrhu nezohledňují historický kontext. Stávající ba-
rokní osy historicky směřovaly a směřují na nejvýznamnější objekty  
v Kolodějích, tj. Kolodějský zámek – lipová alej ul. Podzámecká a kos- 
tel – lipová alej ul. V Lipách. Navíc navrhovaný sad jako součást pro- 
jektu tuto skutečnost zvýrazňuje a vytváří jakousi bariéru mezi novou  
výstavbou a původní zástavbou. 

- Chybí jakákoliv vazba (dopravní a pěší vazba) a propojení na stáva- 
jící, původní zástavbu, tj. podél ul. Podzámecká – propojení s ulicí  
K Sibřině a Kounovská. 

-     Předložený návrh podporuje srůstání oddělených urbanistických celků  
napříč katastry Hl. m. Prahy a Středočeského kraje, tj. Koloděje a Stu- 
pice a narušuje tak krajinné rozhranní mezi oběma historickýma osíd- 
leními. 

- Prostor před kostelem, který v současné době funguje jako točna  
autobusů a parkoviště (s tímto stavem městská část není spokojena) je 
v návrhu řešen nepřijatelným způsobem jako kruhový objezd. Tento prost 
or by v budoucnu měl být zvýrazněn, měl by tvořit hlavní urbanistické  
těžiště Koloděj a významné místo setkávání, a to i s ohledem na fakta, 

       že se jedná o vstupní body ke kostelu, do ZŠ + plánovaná výstavba nové  
ZŠ, MŠ a do parku Skála. Funkcí tohoto území by v budoucnu měla  
být forma centrálního náměstí bez točny autobusů s posílenou funkcí  
občanské vybavenosti. Návrh nijak nezohledňuje tuto skutečnost, tj.  
záměr MČ vytvořit v tomto lokálním těžišti veřejné prostranství doplněné  
o objekty občanské vybavenosti, a naopak je nahrazuje sadem s nově  
vloženou osou do území. Hlavním veřejným prostranstvím je v projektu  
navrhována rozšířená ul. Lupenická s přilehlými avilony občanské vy- 
bavenosti s významným prvkem dopravy v pohybu a v klidu a s mož- 

   Farské pole
ností využitelnosti jako „rynek“. Samotná přítomnost a pohyb pěších je  
zde druhotná. Vzhledem k tomu, že tato lokalita je hlavním přístupovým  
bodem do Parku skála a k budoucí nové ZŠ, jedná se o nevhodné ur 
banistické řešení. 

- Objem objektů i obytná kapacita nekorespondují se současným  
charakterem Koloděje a jsou zcela nepřiměřené. Celková kapacita  
200 bytových jednotek významně a výrazně přesahuje kapacity  
občanské vybavenosti (ZŠ, MŠ, a další objekty občanské vybavenosti,  
dopravní kapacity a kapacity technické infrastruktury (vodovod, kanali- 
zace, kapacita ČOV) a je pro městskou část zcela nepřijatelná.  
Obecně, veřejná infrastruktura v současné době není dimenzována na  
tak masivní výstavbu a ani v budoucnu není technicky možné veřejnou  
infrastrukturu v celém rozsahu kapacitně rozšířit takovým způsobem,  
aby zde bylo umožněno realizovat takto rozsáhlou výstavbu. Pro MČ  
je nepřijatelná zástavba s kapacitou 200 bytových jednotek. Podobný  
rozsah nezohledňuje vesnický ráz a strukturu zástavby současných  
Koloděj a nezohledňuje obytnou kapacitu v souvislosti s občanskou  
vybaveností a veřejnou infrastrukturou. Navrhovaná forma a rozsah  
významný způsobem narušuje vesnický charakter Koloděj.  

- MČ má zároveň obavy z navrženého nájemního bydlení především  
pro mladší rodiny z důvodu zvýšené dopravní zátěže osobními auto 
mobily, (v MČ nejsou pracovní příležitosti a veřejná doprava je  
zajištěna pouze autobusy) a obavu MČ, že nepůjde o trvale přihlášené  
obyvatele, kteří přináší podíl na příjmech MČ. Přijatelné by bylo ná- 
jemní bydlení v kategorii byty pro seniory, kteří by ocenili klidné byd- 
lení v zeleni, včetně místních, kteří opouští RD ve prospěch dětí, ale  
zůstávají v místě, a kteří by přispěli k nárůstu trvalých obyvatel a zvýšili  
kupní sílu v místě - na rozdíl od vyjíždějících nejen za prací ale i za  
nákupy. Koloděje mají zdravou demografickou situaci s ohledem na  
dosavadní výstavbu převážně izolovaných RD a mladé rodiny v nich  
žijící. Naopak zde schází řešení bydlení seniorů, kteří již nechtějí nebo  
se nemohou starat o RD.  

 

Samotná lokalita „farského pole“ a budoucí výstavba zde bude urbanisticky 
doplňovat celé Koloděje a měla by tedy dotvářet vesnický charakter Koloděj 
jak svým architektonickým pojetím, tj. formou, tak i přiměřeným rozsahem a 
obytnou kapacitou a s akceptací návrhu lokálního centra, jež by bylo adekvát-
ním veřejným prostorem s vazbami na Park Skála, kostel Povýšení svatého 
Kříže a budoucí novou budovu ZŠ. 

 Vedení MČ Praha - Koloděje
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Zamítnutá urbanistická studie



11 KOLODĚJSKÉ NOVINY číslo 4/prosinec 2020

  Kronika Koloděj
Rokem 1986 končí 1. svazek obecní kroniky a zároveň svou kronikářskou 
činnost ukončila i paní Kateřina Metyšová. Její text je psán moderním jazy-
kem. (Slovo Vánoce se v 80. letech psalo s malým počátečním písmenem, 
zkratka s. znamenala soudruh/soudružka a takové označení se v období ko-
munismu užívalo místo oslovení pan/paní.)             
V dubnu roku 1981 bylo počasí doslova aprílové. Zpočátku vystoupila tep-
lota až na 22 °C. Rozkvetly třešně, višně a švestky. O velikonočních svátcích 
se náhle ochladilo až na – 12 °C. Květy stromů zmrzly.  Prvního května bylo 
chladno a deštivo, ale z Koloděj přesto vyšel početný průvod na májové 
oslavy do Újezda nad Lesy. Po celý květen byla veliká tepla, až dusna  
a časté bouřky. V neděli 16.5. sjel blesk do domku u Špačků a rozboural 
komín. Dva očití svědkové shodně tvrdili, že viděli kulový blesk. Krásné, 
horké květnové počasí vyhnalo obyvatele Koloděj na koupaliště v okolí. Od 
31. května do 4. června po závanu větru ze Sahary bylo na slunci naměřeno 
45 °C, někde i více. 4. června vznikla v Praze panika, že se od západu blíží 
uragan. Lidé se vylekali, ale Čsl. rozhlas později vysvětlil, že šlo o nejapný 
žert, který kdosi rozšířil. Prázdninové měsíce červenec a srpen byly pře-
vážně deštivé, pokud svítilo slunce, bylo dusno. Rostlo mimořádné množství 
hub. Obilí sklízeli zemědělci většinou za vlhka. Následkem vydatných dešťů 
se v říjnu sklízely brambory a cukrovka jen s velkými obtížemi. Zemědělská 
technika v rozbahněné zemi selhávala, a tak zůstala část úrody na polích 
až do zamrznutí. V roce, který byl tak bohatý na vodu, nedal na sebe čekat 
ani sníh. Napadl již v listopadu a vydržel přes vánoce. Po dlouhé době se 
opět dostavila správná zima.            
V roce 1982 se studené počasí protáhlo až do března, takže jarní polní práce 
začínají teprve v dubnu. Nebezpečné jarní mrazíky nepřišly, ovocné stromy, 
zvláště třešně a jabloně, dobře odkvetly.  Po dlouhé zimě nastoupilo velmi 
teplé jaro. Koncem května a v červnu jsou běžné teploty 24 - 28 °C. Prší 
zřídka, půda rychle vysychá. Zemědělci plní práce v termínech a přes velké 
sucho je očekávána dobrá úroda. V červenci a srpnu stoupá teplota až na  
38 °C. Je nadměrná úroda třešní, krásně vyzrálých jahod, angreštu a rybízu. 
Je také dostatek zeleniny, zvláště rajčat a okurek. V srpnu se prodává 1 kg 
salátových okurek za 2 Kčs. Vznikl však další problém – výkup ovoce od 
pěstitelů. Sběrny nestačí spadané ovoce vykupovat a továrny zpracovávat. 
Jablek je abnormální množství, přebytky se většinou moštují. V Kolodějích 
uvedl s. J. Skřivan do provozu moštovací zařízení v domečku mandlu. Za 
nízký poplatek si zde může každý občan vylisovat ze svého ovoce mošt. 
Také obilí a okopanin je nadměrná úroda. Sklizeň probíhá hladce. Mouka  
z letošní sklizně je mnohem kvalitnější než z loňského vlhkého obilí. V roce 
1982 přezkoušeli pracovníci OHES Prahy 9 vodu ze všech veřejných studní. 
Zjistili, že pouze v Hořavce a ve studni pod obecní knihovnou je voda nezá-
vadná. Kromě toho vody ubývá následkem vysokých teplot a dlouhého ob-
dobí bez deště. Vždyť září mělo 25 °C teploty, v říjnu a na začátku listopadu 
nebylo vzácností 20 °C. Některé stromy a keře rozkvetly podruhé. Do vánoc 
nebyly mrazy ani sníh, nemusilo se intenzivně topit, ušetřilo se uhlí i elektrický 
proud. Na Vinici měli někteří obyvatelé nedostatek vody. Také Skřivanovi  
a Kosinovi čerpali vodu z Hořavky. Ve školní studni poprvé klesla hladina na 
65 cm.          
Zimní měsíce roku 1983 byly chudé na sníh. Teprve koncem ledna napadla 
asi 25 cm vysoká vrstva, která se k velké spokojenosti dětí udržela přes dva 
týdny. Táním sněhu se půda trochu zavlažila, ale jarní deště se nedostavily 
a sucho z minulého roku pokračuje. Zemědělci zasévají jarní obilí do suché 
země, za traktory se zvedají mračna prachu. Suchý jihovýchodní vítr půdu 
ještě více vysušuje. V červnu bylo již velmi teplé počasí s několika bouřkami. 
Málo prší. Množí se škodlivý hmyz – mšice, puklice, housenky různých mo-
týlů. Letní měsíce červenec a srpen byly velmi teplé, obilí se dobře sklízí, 
úroda je bohatá. Koncem července se v Praze a okolí po tropickém vedru 
strhla bouře s orkánem a vodním přívalem. Vzniklo mnoho škod, jsou po-
škozeny střechy, promáčeno zdivo, pokáceny stromy, přerušeno elektrické 
vedení. Začátkem srpna řádil orkán znovu s takovou silou, že na Orlické pře-
hradě v autokempingu převrátil auta a přívěsy. Tyto orkány jsou způsobeny Zkroucený stožár po vichřici z 23. listopadu 1984 | foto: archiv Jiřího Běla 

vysokými teplotami vzduchu, které jsou stále častěji tropické. Přes tyto  
občasné vodní přívaly je stav vody ve studních, v půdě, v řekách, jezerech 
i v rybnících nízko pod normálem. Po loňské veliké úrodě jablek je letos ab-
normální množství krásně vyzrálých hrušek s vysokým obsahem cukru. Také 
sklizeň brambor je bohatá. V září musila být vyčištěna školní studně pro ba-
kteriologickou závadnost. Ukázalo se, že studna má tři vydatné prameny, 
které vydávají tolik vody, že ji nelze úplně vyčerpat. Rok 1983 byl velmi 
suchý. V listopadu a v prosinci se situace trochu zlepšila, občas pršelo  
a sněžilo. Mrazíky byly jen slabé. Souvislá sněhová přikrývka je dnes v Praze 
vzácným úkazem, za sněhem jezdí lidé do hor.           
V roce 1984 se táním ledu, který napadal v lednu a v únoru, částečně zlep-
šila situace s nedostatkem vody. Jarní měsíce jsou oproti uplynulým dvěma 
rokům chladnější, častěji prší, ale deště jsou prudké, voda rychle odtéká  
a nevsakuje se do země. Roste hodně hub. 23. listopadu se kolem deváté 
hodiny ráno rozpoutal orkán o rychlosti 130 - 150 km/h. Poškodil střechy, 
ploty, zlomil starý javor před kostelem. V Krči odnesl střechu chirurgického 
pavilonu Thomayerovy nemocnice. Řádění větru trvalo téměř hodinu. V pro-
sinci si počasí zařádilo znovu. V poledne o volné sobotě začalo hřmít, blý-
skalo se, lilo jako z konve. Zimní bouře neobyčejné intenzity se točila nad 
Prahou 45minut. Udivila i meteorology.          
Rok 1985 se ohlásil krutou zimou. Napadl sníh, prudce se snížila teplota  
a nastaly tři týdny arktické zimy. V Kolodějích bylo naměřeno – 29 °C, v ně-
kterých krajích klesl teploměr až na – 31 °C. Ptáci velmi trpěli, nacházeli 
jsme mnoho zmrzlých kosů, kterým nepomohly ani bohaté zásypy v krmít-
kách. Vázla doprava, protože v autobusech zamrzala nafta. V domácnos-
tech i na pracovištích se nepřetržitě topilo, ubývalo rychle uhlí. Koncem ledna 
a začátkem února se trochu oteplilo, v polovině února se dostavila další vlna 
mrazů, které trvaly asi týden. Polní práce se poněkud opozdily, pěkné jaro a 
léto však nahradily útrapy zimy.         
Zimní měsíce roku 1986 byly mírné, pouze dvakrát klesla teplota k – 20 °C. 
Sněhová pokrývka v únoru roztála, na jaře často pršelo. Vyrovnává se defi-
cit vody v půdě z minulých let. Narostlo hodně trávy, špatně se suší. Deštivý 
a studený 1. máj způsobil, že se oslavy v Újezdě nad Lesy zúčastnilo méně 
lidí než jindy. Léto tohoto roku bylo teplé s častými dešti, o prázdninách se 
dostavila i řada slunečných dní. Byla opět velká úroda hub. Pod lipami v Pod-
zámecké ulici nacházeli občané veliké hřiby koloděje, rostlo také hodně bedel 
a žampiónů. Vody bylo dost všude, dokonce i na hřbitově, kde jindy bývají 
problémy se zaléváním. Smutné je, že přibývá znečištěných studní. Prosa-
kuje do nich sůl ze silnic i dusičnany z umělých hnojiv. Trestuhodné je, že ně-
kteří bezohlední majitelé domků vypouštějí vodu z jímek na své i cizí zahrady 
a do příkopů. Ty se pak mění v páchnoucí stoky a tůně se zahnívající vodou. 
Naléhavě se projevuje potřeba kanalizace. Podzim byl letos teplý, slunečný 
a takový vydržel do prvního zimního dne, kdy začalo hustě sněžit na umrz-
lou zem. Sníh pak zůstal ležet přes vánoce.       
Od konce roku 1986 až do roku 1991 nebyla kronika vedena. Zápisky  
z těchto let byly pořízeny dodatečně až v roce 1991, proto se v nich téměř 
neobjevují informace o počasí. Dnešním článkem tedy výpisky o počasí  
v Kolodějích zakončím a příště seznámím čtenáře s jiným tématem. 

Veronika Budková, kronikářka  



Rozhovor s Veronikou Budkovou: 
 

„Kolodějskou kroniku píšu inkoustem a nepomlouvám.“ 

Koloděje pro nás byly finančně dostupné a zau-
jalo nás, že jsou „pražskou vesnicí“. 
 

Čemu se věnujete profesionálně? 
Dříve jsem tlumočila a překládala, teď se věnuji 
zejména výuce angličtiny a japonštiny. Tlumočila 
jsem v japonské firmě a při svatebních obřadech, 
doprovázela jsem Japonce při jednáních na úřa-
dech a při návštěvách ve zdravotnických zaříze-
ních. Učím děti i dospělé japonsky a anglicky, 
Japonce učím česky.  Učím doma nebo jezdím 
za klienty domů. Doma mám k tomu účelu vy-
členěnou klidnou místnost      . 
   

Japonštinu vnímáme jako obtížně naučitelný 
jazyk, v čem spatřujete tuto náročnost? 
Japonština je náročná kvůli písmu a gramatice, 
která je zcela odlišná od indoevropských jazyků 
(kam patří i čeština). Má odlišný slovosled, v ja-
ponštině se nečasuje, neskloňuje, nepoužívají 
se rody. Osobní zájmena Japonci používají 
minimálně, občas je potom obtížné rozlišit, o kom 
se mluví. Japonština má hodně homonym, tedy 
slov, která stejně znějí, ale mají různé významy. 
Z toho důvodu si často pro vzájemné pochopení 
lidé malují znaky prstem na druhou ruku nebo do 
písku. 
   

Kolik znaků písma Japonci používají? 
Množství znaků se šplhá do tisíců, k běžnému 
používání (např. pro psaní novin) je oficiálně 
stanovený seznam 2136 znaků. Pokud je člověk 
dennodenně nepoužívá, tak až závratnou rych-
lostí mizí z paměti. Dále do japonského grama-
tického systému patří i dvě abecedy - hiragana  
a katakana. Další komplikací je, že každý znak 
má více způsobů čtení. Je-li napsán samostatně, 
čte se jinak než v kombinaci s dalším. Správně 
přečíst jména je i pro překladatele občas velmi 
obtížné. Někdy si totiž maminka pro své dítě vy-
bere jméno ve formě určitého znaku, který se jí 
líbí vizuálně, ale ne zvukově, a tak si vymyslí své 
vlastní čtení. 
  

Váš manžel pracuje v japonské firmě, bavíte 
se spolu někdy japonsky? 
Doma ne, ale třeba v metru, když chceme, aby 
nám okolí nerozumělo. (smích) 
  

Učíte i Japonce česky, co je pro ně obtížné? 
Málokteří zvládnou skloňování podstatných jmen 
a problémy jim dělá i časování. Pak samozřejmě 
výslovnost hlásky „ř“, a dokonce i výslovnost 
hlásky „l“. Ta se v japonském jazyce nevyskytuje 

Mgr. Veronika Budková, DiS. - překladatelka, 
tlumočnice a učitelka angličtiny a japonštiny. 
Absolvovala základní školu s rozšířenou 
výukou jazyků. Během studia na jihlavském 
gymnáziu získala stipendium a rok studo-
vala na gymnáziu ve Velké Británii.  
Na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
vystudovala obor japanologie. V průběhu 
studia absolvovala roční stáž v Japonsku. 
Současně vystudovala na Státní konzer-
vatoři v Praze obor operní zpěv, jako so-
pranistka vystupovala na představeních  
v Německu, Rakousku a Francii. Vyučuje 
hraní na zobcovou flétnu. Je členkou kulturní 
a školské komise úřadu MČ Praha - 
Koloděje. Od roku 2019 zastává funkci 
kolodějské kronikářky.  
 
Stálé místo v Kolodějských novinách si našly za-
jímavosti z místní kroniky, které nám přináší 
Veronika Budková. Nová kolodějská kronikářka 
se zájmem pozoruje dění v naší městské části a 
pro její bližší představení občanům mi poskytla 
rozhovor. 
 

Kde jste prožila své dětství? 
Narodila jsem se ve Vimperku v jižních Čechách, 
do svých osmnácti let jsem žila s rodiči a třemi 
bratry v Jihlavě. 
 

Co Vás přivedlo do Koloděj? 
Před deseti roky jsme s manželem toužili bydlet 
v domě a poohlíželi jsme se po pozemcích. 

vůbec, tudíž ji Japonci v ostatních jazycích na-
hrazují hláskou „r“.  
     

Navštívila jste Japonsko, v čem je tamní život 
odlišný? 
V rámci stipendijního pobytu při studiu na vysoké 
škole Dóšiša Daigaku jsem žila jeden rok v Kjótu. 
Překvapily mě jejich neosobní vztahy, a ačkoliv 
jsem na tuto skutečnost byla připravena díky 
studiu japonských tradic, zvyků a mentality, cítila 
jsem se tam velice osaměle. Japonci se na-
příklad vůbec neobjímají, jsou k sobě i k ostat-
ním velmi tvrdí a celkově jsou odtažití. 
 

Studovala jste též angličtinu, který jazyk máte 
raději? 
Oba stejně, a miluji i češtinu! 
 

Co Vás přimělo stát se kolodějskou kronikář-
kou? 
Právě láska k českému jazyku. Ráda vymýšlím 
slovní spojení, zamýšlím se nad formou, která by 
byla zajímavá i pro další generace. Když jsem 

funkci kronikářky přijala, dala jsem si závazek, 
že budu v textech hodná, stokrát si rozmyslím, 
než bych zaznamenala nějakou pomluvu, a ne-
budu posuzovat politiku. Jednou jsem to ale 
porušila, když jsem ohodnotila vítězství Miloše 
Zemana ve volbách (smích). Kroniku chci dělat 
ilustrovanou, já kreslit neumím, a proto jsem 
poprosila o ilustrace Bětku Erbenovou, která již 
pracuje na prvních obrázcích. Do zápisu z roku 
2018 kreslí statické výjevy, například sochu sv. 
Floriána, do budoucna přibydou i momentky  
z událostí. A zavedla jsem další drobnou inovaci: 
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  Rozhovor
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Veronika Budková studovala japanologii, pro ukázku převedla název naší městské části a kroniky 
do japonských znaků a připojila typicky japonskou, hojně používanou větu vyjadřující odhodlání.  
Hláska „I“ se v japonštině nevyskytuje a v cizích slovech ji nahrazují hláskou „r“.

Koloděje (korodeije)

Kolodějská kronika (korodeije nendaiki)

Budu/budeme se snažit ze všech sil! 
(gambarimašó)

na každou stranu dolů píšu vždy letopočet 
pro snazší orientaci. 
  
Místní kroniku jste celou pročetla,  
dozvěděla jste se něco překvapujícího? 
Komunistické zaujetí kronikářky v 50., 60. 
a 70. letech, to mě až mrazilo v zádech.  
A jak nefungovala nižší státní správa: 
Koloděje patřily až do 60. let pod Říčany, potom 
k Praze - východ a nakonec byly v roce 1974 
připojeny k hlavnímu městu Praha. Vše se 
uskutečnilo v průběhu několika let, vyvolalo to 
chaos, například nastal výpadek v zásobování 
obchodu, protože nikdo nevěděl, kdo je za něj 
zodpovědný. Také mě pobavily údaje o počtu 
praček, ledniček a televizí v domácnostech, ty se 
v kronice objevují až do roku 1980. Z kroniky čiší, 
že se zde žilo úplně jinak než nyní. 
 
Od jakého roku je kronika vedena? 
Prvním kronikářem se stal ředitel místní základní 
školy, pan Václav Čermák, kroniku začal psát v 
roce 1904, ale sepsal údaje o Kolodějích a okolí 
už od 14. století. V zápisech pokračovalo dalších 
7 kronikářů. Zajímavé je období let 1987 – 1995, 
kdy se na psaní kroniky podíleli dokonce 3 autoři 
– dr. Eliška Krejčíková ve spolupráci s Pavlem 
Müllerem, tehdejším starostou, paměti sestavila 
a starostova manželka, paní Věra Müllerová, je 
do kroniky napsala. Paní Krejčíková pak působila 
samostatně jako kronikářka ještě v letech 2003 – 
2011. Nyní jsme přibližně za polovinou druhého 
svazku. 
  
Jakým rokem začínají Vaše záznamy v místní 
kronice? 
Oslovena jsem byla v roce 2019, zpětně jsem 
navíc zpracovala rok 2017 a 2018. 

 Je to časově náročná práce? 
Ano, na jeden rok mám vyčleněno přibližně 
20 stran rukopisu, přičemž každou stranu 
píšu asi čtyřicet minut. Tomu předchází 
velmi dlouhé období zpracovávání událostí 
a změn v jednom roce, kdy ze svých 
poznámek a ostatních zdrojů sestavuji text 
nejprve na počítači. Baví mě psát ručně 

plnicím inkoustovým perem, je totiž měkké a dá 
se s ním psát krasopisně. Záznamy zapisuji 
dokumentním inkoustem, který je odolný proti 
světlu i proti vodě, aby zprávy opravdu vydržely 
pro další generace. 

  

Z jakých zdrojů čerpáte?  
Okamžitě si zapisuji, co vidím, dotazuji se na 
novinky na úřadě, současně ověřuji i u dalších 
zdrojů, třeba i v Kolodějských novinách. Letošní 
rok bohužel není kvůli onemocnění Covid-19 
vůbec nakloněn setkávání lidí, a tak budou 
zápisky z roku 2020 úplně jiné než všechny  
ostatní.  

  

Zapojujete se do místního společenského 
života? 
Dva roky jsem členkou kulturní a školské komise 

Zápisy Veroniky Budkové v kolodějské kronice 
doplňuje ilustracemi místní grafička Alžběta Er-
benová.

Veronika Budková ráda zaznamenává do kroniky pozitivní zprávy. Pro snazší orientaci umisťuje na 
každou stranu letopočet. 

místního úřadu, ta připravuje např. adventní 
večer, oslavy „čarodějnic“ a Kolodějské slavnosti. 
Vloni jsem zpívala při rozsvícení vánočního 
stromu. K výročí Sametové revoluce jsme při-
pravily bannery s výňatky z kroniky a historic-
kými fotografiemi Koloděj, které byly vystaveny 
v parku Skála. V naší škole a školce učím děti 
hrát na zobcovou flétnu. 
  
Jak vnímáte atmosféru v Kolodějích? 
Za dobu, kdy zde bydlíme, Koloděje rozkvétají! 
Moc jsem si oblíbila areál Na Vinici. S dětmi 
často chodím Loukoťovou stezkou, střídají se 
tam kontrasty přírody, místy se tam až bojím  
a o kousek dál mám pocit úplného uvolnění. 
Mám ráda potkávání se s lidmi, je zde přívětivé 
prostředí, jelikož se lidé zdraví. Mám srovnání  
z jiných částí Prahy, dříve jsem bydlela na 
Břevnově a ve Stodůlkách, tam se většinou lidé 
nezdraví ani v domě, ve kterém bydlí.  
 



  Z blízkého okolí

Veronika Budková se zajímá o historii, podílela se na tvorbě informačních bannerů se starými  
místními fotografiemi, které byly instalovány na Kolodějských slavnostech.

Co Vám v Kolodějích chybí? 
Jednoznačně náves, třeba před kostelem. Zkrátka 
místo setkávání. A přivítala bych kruhový objezd  
u pizzerie, kde se tvoří zácpy, když rodiče vozí děti 
ráno do školy. Ocenila bych více společenských 
setkání, třeba s hudbou, což se teď o prázdninách 
výtečně podařilo v Remíza baru. A v neposlední řadě 
ráda chodím do nového Řeznictví Koloděje, kde je 
příjemná, rodinná atmosféra. 
  

Děkuji za rozhovor. 
 

Veronika Budková je člověkem s obrovským smyslem 
pro pravdivost, přesnost a výstižnost. Navíc díky nad-
šení a pečlivosti spolu s obdivem k výtvarnému umění 
posouvá kroniku k uměleckému dílu výstižně zachy-
cujícímu náš současný život v Kolodějích pro další 
generace. Veronice a nám všem přeji rozvíjející se spo- 
lečenský život, který zaplní nejen kroniku množstvím 
radostných událostí.                               Martin Vlček 

Adventní věnce od Haničky ze Sibřiny 

 

Věnec z jehličnatých větví se čtyřmi svíčkami je tradiční dekorací sloužící k symbolickému odpočítávání 
adventních týdnů. Každou adventní neděli se zapaluje další svíčka. Mnozí z vás ho již máte na stole, 
paní Hanka Kloučková ze sousední Sibřiny 
takové věnce již po mnoho let vyrábí a na-
bízí k převzetí až do 21. prosince po před-
chozím objednání. Podzimní, adventní, 
vánoční nebo věnce pro radost vyrábí 
ručně, jak sama říká „s duší“. Nabízí  
i věnce na dveře a drobné vánoční deko-

race. Individuální požadavky ráda vyplní a na přání je možná doprava až domů.  
Firemní prodejní stánek lze navštívit i na sobotních farmářských trzích v Říčanech. Poslední 
objednávky stále přijímá, vyzdobte si svůj domov nebo vyberte originální dárek pro své 
přátele! 
Martin Vlček 
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Vítání nového roku v Kolodějích 
Prvního ledna 2020 jsme oslavili příchod nového roku spol-
čeným setkáním v parčíku V Lipách. Podruhé byla připra-
vena česnečka. Rozdalo se 150 porcí, které při posezení 
na čerstvém vzduchu chutnaly i zahřály. Podával se též 
grog, čaj a rum. Občané přinesli drobné sladkosti a jako 
upomínku na akci si mohli odnést palici česneku s doporu-
čením, jak ho zdravě konzumovat.  

Novoroční přání byla tehdy vyřčena a některá i zazname-
nána na tabuli. Nyní vám přináším její kopii k posouzení, 
zda se v průběhu roku splnila. Akordeon, zvaný též tahací 
harmonika, nebo lidově "zednický klavír" v rukou Pavla Ko-
láře dokonale při našem setkání navodil atmosféru staro-
českých lidových oslav. 

 

Pátráním v kronice jsem zjistil, že v parčíku před koloděj-
skou sokolovnou byly veselicemi s živou hudbou slaveny  
i začátky roků 2000 a 2001 akcemi nazvanými „Novoroční 
kasace“. Hrála Žižkovanka a zábava pokračovala v přile-
hlém, již zaniklém hostinci U Habětínů. Dočetl jsem se též, 
že u této příležitosti byly prodávány pohlednice Koloděj  
s výročním razítkem. Přinášíme vám proto  
i letos jako přílohu Kolodějských novin ori-
ginální pohlednice zachycující sváteční vá-
noční atmosféru v tomto parčíku. Můžete 
je poslat svým přátelům!  
Vážení spoluobčané, rád bych vás letos 
opět pozval na novoroční setkání u čes-
nečky. Pozvánku najdete před koncem 
roku ve schránkách, pokud protiepide-
mická opatření umožní akci uspořádat.  

Těším se na setkávání v novém, doufám, 
že „zdravějším“ roce! „Kdo česnek jí sto let, 
ten bude žít sto let!“ 

Martin Vlček 
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Klidné a tradiční (Vánoce) 
 

Zamyšlení, zklidnění a rozjímání bylo dříve spo-
jováno s obdobím adventu. Zároveň nastávalo 
období postu, kdy byly zakázány zábavy, svatby 
a hodování. Předvánoční období v moderním ži-
votním stylu se stalo naopak časem shonu, ná-
kupů a nekončících příprav na sváteční dny. 
Letos v souvislosti s vyhlášením nouzového 
stavu a protiepidemickými opatřeními došlo k ce-
lospolečenskému zklidnění již na jaře. Další pod-
zimní útlum se protáhl až do doby adventní, 
kterou nyní můžeme opět prožívat v poklidu … 
Mnozí z nás jistě trávili v letošním roce dlouhé 
dny v rodinném kruhu též četbou knih. Já jsem 
se dostal i k dílu kolodějského spisovatele a no-
vináře Jaroslava Holoubka. Zaujala mě jeho po-
slední sbírka s názvem „Veselý hřbitov“, která 
byla inspirována kolodějským prostředím.  
Témata básní jsou v ní nejen pro autora typicky 
milostná, ale se skepsí se též zamýšlí nad kon-
zumem společnosti. Těžko říct, k jakým umělec-
kým myšlenkám by Jaroslava Holoubka přivedla 
letošní ponurá doba … Některé verše z této 
sbírky však psal jakoby s předstihem. V básni 
„Čekání“ vystihuje atmosféru nekonečného 
útlumu letošního jara:  
„Na kolejích leží posel dobrých zpráv 
a nakažlivá virová epidemie těch špatných 
ne a ne se přiblížit k bodu zlomu.“ 

   Fejeton

Ve „Vášni času II“ poznávám vyvolané spole-
čenské rozpoložení:  
„Pozorovat lidi je nebezpečná rozkoš 
šplhají po stromě medicíny jako veverky 
a při zjištění že nejobydlenější 
jsou nemocnice, věznice a stadiony 
by si pro tři pětky nechali vrtat koleno čiperky. 
Snad ani nevíme, kam nás tahle cesta vede 
jak bude dlouhá kolik kiláků.“ 
Podzimní druhou vlnu temna řízenou podle vý-
voje různých grafů a statistik vystihuje báseň ne-
soucí jméno celé sbírky „Veselý hřbitov“: 
„Matematické vzorce tančí s rusalkami 
na střešním okně, 
ještě kousek a jsme za hudbou. 
Ale co je za hudbou?“ 
Lze nalézt i odkaz na nespočetná nová nařízení 
chaoticky měněná každým dnem:  
„Lidem podivně v ústech drkotá 
český jazyk, 
přebytečné hlásky vyplivují na zem, 
obrazy beze slov leží ladem.“ 
Úryvek z básně „Ztratili jsme hlavu“ 
odráží postoje některých politiků  
k vlastním nařízením: 
„Za myšlenkami na dálnici snů 
naše mozky se bezhlavě rozhlížejí 
kam běží králové a kam králíci.“ 
Útlum společenského života na nás 
dolehl. Možná budou letošní Vánoce 
klidnější a méně okázalé než v minu-
losti a opět klasické. Možná najdeme 
pod stromečkem méně přístrojů s „na-
kousnutým jablkem“ a naopak se pod 

ním znovu objeví krásná zdravá česká jablka 
jako kdysi dávno. A co si přát a očekávat  
v novém roce? Co zkusit tradiční rozkrojení ja-
blka! Ať v něm najdete hvězdu dobré naděje! 
Na závěr ještě jednou rozevírám knížku a vybí-
rám symbolické „hvězdné“ povzbudivé verše 
směřující k budoucnosti. Za použití Holoubko-
vých nespoutaných myšlenek Vám přeji radostný 
a nevšední nadcházející rok plný splněných 
přání: 
„Živote, živote,  
tak na co si teď budem hrát?“ 
„Vzlétej touho!“ 
„Dotkni se ještě jednou všech mých snů.“ 
„Vypusťte moře!“ 

 

Martin Vlček 

V multifunkčním sále v MŠ v Kolodějích se 29. září uskutečnila beseda  
s vojenským historikem a plukovníkem v záloze, Eduardem Stehlíkem. 
Tématem besedy byly legie, Tomáš Garrigue Masaryk a Koloděje. Pan 
Eduard Stehlík totiž kandidoval na Praze 9 jako nestraník za ODS a KDU-
ČSL do Senátu a v rámci jeho předvolební kampaně se uskutečnilo hned 
několik besed na různá témata z historie 20. století. 

Přípravy na besedu začaly už odpoledne a kolem půl sedmé se sál začal 
plnit lidmi. Mezi nimi např. populární herec a ředitel Divadla na Vinohra-
dech Tomáš Töpfer, který besedu mimochodem moderoval. V 7 hodin pak 
začala beseda. Ze začátku byla stručně představena kandidatura a činnost 
Eduarda Stehlíka (Jeho práce, kterou vykonal pro větší informovanost  
o našich poměrně neznámých hrdinech a práce, kterou udělal pro válečné 
veterány). Po krátkém představení pan Stehlík začal se svým historickým 

Beseda s vojenským historikem Eduardem Stehlíkem v Kolodějích 

výkladem doplněným dobovými fotografiemi. Ve svém vyčerpávajícím vý-
kladu mluvil např. o tom, že kolodějský zámek sloužil v roce 1919 jako 
letní sídlo československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka. Ma-
saryk zde také jezdíval na koni na projížďky do okolí, například do Bě-
chovic nebo Klánovic. Pan Stehlík dále pokračoval hodnocením osobnosti 
prezidenta Masaryka a mluvil i o kritice, kterou si Masaryk vysloužil ještě 
před vznikem ČSR tím, že zpochybňoval pravost Rukopisů královedvor-
ského a zelenohorského. A pak nakonec spolu s Janem Gebauerem a Ja-
roslavem Gollem dokázali, že Rukopisy jsou geniálními padělky.  

Dalším tématem, kterému se Eduard Stehlík věnoval byly legie. Zmínil 
bitvu u Zborova z roku 1917, ve které došlo k prvnímu velkému a velmi 
úspěšnému vystoupení československých legií. Tato bitva také přispěla 
ke vzniku samostatného Československa v roce 1918. Na závěr jsme se 

   Příspěvky občanů
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Z Vánoc se stal jeden z nejkonzumnějších svátků roku, který si lidé spo-
jují s potřebou se pořádně najíst, napít a obdarovat se co nejvíce a co 
možná nejdražšími věcmi. Kvalita a kvantita jdou ruku v ruce bez 
ohledu na peněženku. Jenže někdy se situace změní a vy jste nuceni  
v podstatě ze dne na den vystoupit ze své komfortní zóny.  
Ztráta práce a snížení rodinného rozpočtu jsou jednou z nejvíce stre-
sujících situací, které vás v životě mohou potkat. Najednou jako byste 
přišli o své vydobyté místo ve společnosti. Připadáte si, že se na vás 
všichni dívají přes prsty, neumíte se smířit s tím, že obracíte každou ko-
runu a nemůžete si dovolit to, co dříve. Nevíte, jak to vysvětlit dětem. 
A k tomu teď musíte myslet také na to, jak zvládnout vánoce s mini-
málním rozpočtem.  
Investujte čas a pozornost namísto peněz 
Proč lidé utrácejí na vánoce tolik peněz? Kvůli obavám ze sociálního 
srovnávání, určitému společenskému statusu anebo prostě jen ze 
zvyku. Někteří jsou kvůli strachu z toho, že by je okolí označilo za chu-
dáky, schopni se kvůli Vánocům zadlužit,  a ne málo. Jenže půjčky vaši 
finanční situaci nevylepší, v konečném důsledku vedou spíš k naprosté 

likvidaci jedince. Zejména pokud nemáte práci a dostatečné příjmy 
Proto se zkuste nadechnout a oprostit se od komerčního pojetí Vánoc. 
Netrapte se kvůli vaší zhoršené finanční situaci, stát se to může kaž-
dému. Svolejte co nejdříve rodinnou radu a domluvte se, že letos si 
dáte pod stromeček jen symbolické dárky. Pokud máte malé děti, 
zkuste jim vhodným způsobem vysvětlit, že letos jim Ježíšek nemůže 
donést vysněné lego za tři tisíce. A aby se necítily ochuzené, zkuste na-
hradit kvalitu kvantitou – děti totiž často počítají, kolik dárků pod stro-
mečkem dostaly. Dá se pořídit spousta dárků s velmi přijatelnou 
pořizovací cenou.  
Partnerovi, rodičům, tchyni i kamarádkám určitě udělají radost dárky ve 
stylu „urob si sám“. Zručné ženy mohou naplést čepice, ponožky, šály, 
upéct oblíbené sušenky a zabalit je do hezké krabičky. Muži mohou 
nabídnout své manuální schopnosti, vyrobit poličku, postavit ptačí 
budku, udělat domeček pro panenky. A pokud nepatříte k těm ma- 
nuálně zručným? Vsaďte na domácí poukazy! Uvidíte, že partner ocení 
poukaz na domácí masáž, maminku voucher na jarní úklid, tatínka na 
ruční mytí auta. Fantazii se meze nekladou, určitě přijdete na něco, co 
obdarovaného zprostí nepříjemných povinností.  
Pokud jste byli zvyklí vyrazit každoročně na nějakou vánoční dovole-
nou, budete se i s tímto muset rozloučit. Ale nezoufejte. I tohle má své 
řešení. Vydejte se s rodinou na nějaký vánoční výlet po okolí. Klidně 
jen na delší procházku. Pokud napadne sníh, postavte sněhuláka. Nebo 
si jen tak povídejte. A doma si pak uvařte hrnek horké čokolády. Čas 
trávený s rodinou je totiž k nezaplacení a je naprosto jedno, jestli jste 
doma, nebo v Alpách.  
Nezapomínejte také na sebe. Všechen ten shon a stres hoďte na chvíli 
za hlavu a dopřejte si nějakou formu relaxace. Stačí, když si vymezíte 
chvíli jen pro sebe. A pokud o nadcházejících Vánocích musíte neustále 
přemýšlet, zkuste se na ně dívat jinak. Když se naučíte slavit je jinak 
než penězi, nejen že ušetříte, ale i vyděláte. Protože chvíle s rodinou, 
pohodu a štěstí si za peníze koupit nemůžete. 

 PhDr. Michaela Miechová 
Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz 

www.mojra.cz 

VÁNOCE S OMEZENÝM ROZPOČTEM?  

ZVLÁDNETE TO I BEZ DRAHÝCH DÁRKŮ! 

dozvěděli i něco o boji legionářů s bolševiky a jejich kompliko-
vaném návratu do už vzniklé Československé republiky. Po 
konci výkladu přišel čas na dotazy hostů. Hosté se ptali Edu-
arda Stehlíka na mnoho zajímavých dotazů týkajících se his-
torie, politiky i práce pana Stehlíka. Potom co byl zodpovězen 
poslední dotaz se začala beseda chýlit ke konci a lidé začali 
pomalu odcházet. 
Byla to velmi zajímavá a poučná přednáška, z níž se jistě 
každý dozvěděl spoustu zajímavých a důležitých informací  
z historie. Byla to taktéž poslední beseda s Eduardem Stehlí-
kem v rámci jeho předvolební, senátní kampaně. Eduard Ste-
hlík se i přes postup do druhého kola senátorem bohužel 
nestal. V druhém kole ho ve vyrovnaném souboji porazil David 
Smoljak a post senátora obhájil. U nás v Kolodějích byl souboj 
v druhém kole mezi oběma kandidáty naprosto vyrovnaný  
a každý z kandidátů získal 133 hlasů.  

    
Za místní sdružení ODS Praha Koloděje napsal  

Jan Rychetský
 

 Psychologická poradna

Zleva: Eduard Stehlík, plk.; Petr Vích, místostarosta MČ Praha - Běchovice; Tomáš Töpfer, 
herec; Jan Rychetský, student 



Podzim v mateřské škole 

 
Podzim v mateřské škole probíhal netradičně, vzhle-
dem k současné situaci jsme komunikovali s rodinami 
pouze u vstupních dveří do školky, kde jsme si 
předávali děti. Rodiče neměli povolený vstup do 
školky, zároveň jsme byli nuceni zrušit mnoho pláno-
vaných akcí, ať už se jednalo o společné odpolední 
akce s rodiči, nebo dopolední vzdělávací akce nebo 
divadélka. Dětem jsme se toto vše snažili vynahradit 
zajímavými činnostmi v rámci třídy a rodinám se 
pokusíme před Vánoci udělat překvapení, ze kterého 
věříme, že budou mít radost, neboť ani tradiční 
vánoční posezení s tvořivou dílnou a vystoupením dětí 
se nebude konat.  
Každý týden jsme naše vzdělávací aktivity směřovali 
k jinému tématu. Učili jsme se novým věcem, tanco- 
vali jsme, zpívali, hráli nejrůznější hry, poslouchali po-
hádky, které paní učitelky dětem četly, hráli si na vědce 
a dělali pokusy, na zpěváky a zkusili jsme si soutěž 
Superstar i na malíře, kdy jsme vyzkoušeli mnoho za-
jímavých výtvarných technik. Hodně jsme také cvičili, 
plnili jsme program, do kterého jsme se letos nově za-
pojili „Se sokolem do života“ a pravidelně jsme aktiv-
ity zapojovali do každodenního ranního cvičení, 
zdolávali jsme překážky a zkoušeli svoji obratnost. 
Užívali jsme si chvil, kdy jsme mohli být všichni spolu, 
děti se svými kamarády. Chodili jsme hodně ven na 
čerstvý vzduch, hráli jsme si v listí a využívali naši 
zahradu k nejrůznějším hrám.  
Navštívili nás sokolníci s programem Dravci v letu, akce probíhala venku a pro 
všechny to byl velký zážitek. Děti i paní učitelky si vyzkoušely přisednutí dravců 
na rukavici. A jeden dravec dokonce odnesl našemu kamarádovi čepici a odletěl 
s ní až do zámecké obory. Naštěstí vše dobře dopadlo a majitelé našli dravce i s 
čepicí, kterou po celou dobu letu pevně držel.  
V prosinci budeme netrpělivě vyhlížet Ježíška, jestli nám do školky nadělí nějaké 
dárečky. 

Za kolektiv MŠ Mgr. Tereza Hlaváčová 

  Mateřská škola
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  Základní škola
Školní puzzle 

 

Kdo z nás by puzzle neznal a kdo z nás by někdy 
„puclíky“ neskládal. Odměnou je vždy hezký pos-
kládaný obrázek. Podobné pocity jako při sklá-
dání puzzle mám v tomto kalendářním roce.  
První části obrázku se začaly pokládat na stůl 
koncem loňského školního roku. Distanční výuka 
a poté výuka ve třídách, avšak ve dvoumetro-

vých odstupech, kdy jsme měli problém do na-
šich malých učeben děti poskládat. Věřili jsme, 
že přes prázdniny se obrázek fungující školy po-
daří doskládat. 
Září nám umožnilo slavnostně zahájit školní rok, 
i když s rouškami, a za zvýšených hygienických 
podmínek začala řádná výuka. Ze srpnové pe-
dagogické rady jsme již měli zpracovanou ana-
lýzu učiva, co se učilo redukovaně a která témata 

nebyla probrána vůbec. Máme co dohánět, ale 
situace není kritická. Obrázek školy je kompletní. 
Ze složeného obrázku nám vypadl první kousek. 
Šestého října jsme odjeli na školu v přírodě. Ro-
diče školáků vědí, že jsme na pobyt v přírodě 
měli jet v červnu, na konci školního roku, avšak 
vládní restriktivní opatření nám výjezd nedovo-
lila. Podařilo se přehodit akci na říjnový termín.  
V úterý, v den odjezdu jsem se dozvěděl, že  
v rekreačním zařízení Horní Bradlo, kam ten den 
odjíždíme, se objevil nakažený žák Covid-19  
z minulého turnusu. Protože před touto nemocí 
mám velký respekt, rozhodl jsem, že tam děti ne-
pustím a podařilo se mi (ve spolupráci s cestovní 
kanceláří Star Line) za tři hodiny zařídit, že celá 
škola odcestovala do rekreačního zařízení Svor. 
Klapla i autobusová doprava. Odjeli jsme tedy do 
zařízení, kde před námi nikdo nebyl a kde jsme 
byli sami. Pro děti, které z různých důvodů ne-
odjely, byla zařízena výuka ve dvou třídách. 
A z obrázku vypadává další dílek. Vláda do 2. lis-
topadu nařizuje distanční výuku. Naše škola,  
poprvé celá, (dříve s tímto programem pracovaly 
pouze některé paní učitelky) pracuje s platfor-
mou Webex. Výuka on-line se osvědčila, děti 
jsou v kontaktu s učiteli a spolužáky alespoň pro-



střednictvím kamer a reproduktorů. Potěšující je, 
že patnáct rodičů využilo i naší nabídky a zapůj-
čilo si školní notebooky, aby jejich potomci měli 
na čem pracovat. Podařilo se zařídit i zdarma 
SIM karty od T-Mobile pro ty, kteří měli problémy 
s on-line připojením.  
Na tomto místě bych rád poděkoval někomu, kdo 
pomohl slepit puzzle dílky tak, aby držely pevně 
a obrázek byl kvalitní. Ale dost metafor. Mnoho-
krát děkuji panu Tomáši Čáslavskému, který po-
mohl naší škole zajistit licenci na Webex, pomohl 
nám nainstalovat program a propojit s nově vy-
tvořenými mailovými adresami pedagogů na 
každý notebook, ze kterého nyní učitelé vysílají 
a mohli jsme si pod jeho kontrolou vyzkoušet, co 
jsme již o práci s Webexem věděli a zdokonalit 
své znalosti. Završením této spolupráce byla i 
sponzorská nabídka headsetů, neboli náhlavních 
souprav se sluchátky a mikrofony, kterou jsme 

rádi využili, protože do té doby jsme vysílali 
pouze za využití mikrofonů a reproduktorů zabu-
dovaných v noteboocích, což sice fungovalo, ale 
toto je zvýšení komfortu pro učitele. Ještě jed-
nou za vše děkujeme. 
A z obrazu mohl zmizet další kousek. Covid-19 
se nevyhnul ani naší škole. Po řediteli školy po-
stihla později nákaza ještě tři pracovníky školy. 
Díky distanční výuce jsme ale byli schopni v do-
mácích podmínkách výuku zvládnout všichni. V 
domácnostech vznikla improvizovaná nahrávací 
studia. WI-FI routery, které stačí domácnostem 
na běžný provoz dostávaly zabrat výukovými da-
tovými toky, některé kolegyně to řešily dokonce 
výměnou routerů nebo jsme si zakoupili zařízení 
na posílení signálu v bytě… Výuku jsme ale 
zvládli a po doladění hardwarových či softwaro-
vých problémů v některých rodinách se výuka 

rozjela ve všech rodinách. Dílek puzzle tedy ne-
vypadl.  
Nechci být kritický k vládním nařízením, ale 
pouze výbuch elektrárny by zabránil nástupu dětí  
do škol 2. listopadu. A ejhle. Distanční výuka po-
kračuje, i když všechny elektrárny stojí a jsou v 
plné síle. Další puzzlík v rozpadajícím se ob-
rázku. Protože bylo jasné, že on-line výuka ne-
bude tak krátká, jako v říjnu, přistoupili jsme k 
úpravám výuky jak po obsahové, tak po formální 
stránce. Jsme moc rádi za podporu rodičovské 
veřejnosti a jejich většinou pozitivní ohlasy. Po-
čátkem listopadu jsme již všichni zdraví a svěží, 
proto někteří učitelé využívají k vysílání své třídy 

či počítačovou učebnu.  
A máme zde podzimní prázdniny, zvětšené o dva 
dny vládou nařízeného volna. Opět ubývá další 
kousek v obrázku. 
V době psaní tohoto článku (11. 11.) je rozhod-
nuto o nástupu nejnižších ročníků do školy. Kéž 
by. Vrátil by se tak další „puclík“ a přiblížili by-
chom se kompletaci obrázku. 
Uvidíme, do kdy bude probíhat on-line výuka, 
uvidíme, kdy se konečně budou moci děti vrátit 
do škol, uvidíme, kdy opět budeme moci začít 
učit ve třídách, čímž bych považoval složení ob-
rázku školy za ukončené. Uvidíme a doufáme, 
že už žádný vir nám složený obraz nenaruší. 
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POMALU SE LOUČÍME S ROKEM 2020 … A ANI NÁM TO NENÍ MOC LÍTO!O!…                                   
Na začátku roku jsme se s plnou vervou vrhli do všech činností:  cvičení, plavání, návštěva muzeí, divadel, dámský klub –  bylo toho hodně.                   
Ale najednou se objevil nepřítel, kterého nikdo nečekal. Virus COVID 19. A zasáhl celý svět.  Vláda vyhlásila nouzový stav. Ze dne na den se 

zavřely školy, obchodní centra i malé krámy,  přestala hrát kina i divadla, skončily sportovní soutěže, zrušené byly všechny  akce, svatby i pohřby 
se konaly  s omezeným počtem lidí, neměli jsme se  kde se nechat ostříhat… Všechno se zastavilo –  i náš klub.   Od jara do brzkého podzimu 

přišlo rozvolnění  - rychle jsme uspořádali několik akcí a výletů – a přišla druhá vlna pandemie. Ta zatím trvá…                                            

ROK 2020 BYL – DIPLOMATICKY  ŘEČENO – PONĚKUD ZVÁŠTNÍ    

                                             
Autor: L.  Jeřábek 

A teď se pomalu blíží rok 2021.  My se na něj těšíme. Věříme totiž, že v souvislostí s covidem se vše začne obracet k lepšímu. Jsme víc promořeni, 
můžeme se nechat testovat a navštěvovat své příbuzné a známé bez obav, že nakazíme my je nebo oni nás.  A taky začneme cvičit. A plavat.          

A chodit na vycházky a do divadel. A jezdit znovu na výlety a občas taky připravíme  nějakou akci, při které se potká většina z nás.                           
Máme toho totiž hodně na povídání – dlouho jsme se neviděli… 

   Klub kolodějských seniorů
   Spolky



Vážení čtenáři kolodějských 
novin, 
V tomto článku Vám přinášíme opět informace  
o činnosti Vašich Kolodějských hasičů. 
V době druhé vlny pandemie COVID naše jed-
notka opět držela pohotovosti na vlastní zbrojnici 
z důvodu plošného pokrytí požární ochrany 
hl.m.Prahy. Pohotovosti probíhají tak, že jed-
notka v početním stavu 3+1 drží 24 hodinovou 
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   SDH Koloděje
pohotovost na zbrojnici s výjezdem do 2 minut 
od vyhlášení poplachu. Za měsíce říjen a listo-
pad jsme odsloužili deset 24 hod pohotovostí. 
V době, kdy jsme nedrželi pohotovost, se naše 
jednotka v rámci prevence věnovala desinfekci 
prostor úřadů, škol a administrativních objektů 
ozónem a další preventivní a dobrovolnické čin-
nosti. 
Co se počtu událostí a zásahů týče, v říjnu jsme 
dosáhli úctyhodného čísla 65. Z čehož je 41 os-

trých výjezdů, 4 tak-
tická prověřovací 
cvičení s Hasič-
ským záchranným 
sborem a 19 udá-
lostí kde se jednalo 
o technickou po- 

moc. Je to úctyhodné číslo a kupříkladu oproti 
roku 2019 je pětinásobné. 
Když jsem koncem roku 2019 četl vtipné novo-
roční přání, že rok 2020 bude průměrný (horší 
než 2019, ale lepší než 2021), vůbec mě nena-
padlo, že to bude až tak reálná předpověď. 
A tak bych rád poděkoval kolegům z naší jed-
notky za skvěle odvedenou práci nejen při vý-
jezdech, pohotovostech a boji s pandemií 
COVID19 ale také za mnoho hodin strávených 
při údržbě techniky a hasičské zbrojnice. Za rok 
2020 je opět za námi velký kus práce. 
Na závěr mi dovolte, abych Vám všem popřál 
příjemné strávení svátků vánočních a vše nej-
lepší do nového roku 2021. Snad bude o něco 
klidnější, než byl rok 2020. 

Koutný Martin, referent prevence  
JSDH Praha Koloděje 

ména mladší přípravce, která v nedokončené ta-
bulce soutěže obsadila skvělé třetí místo, za prv-
ním mužstvem Fotbalové akademie Střížkov a 
za druhým družstvem z Běchovic. Mladší pří-
pravka se velmi dobře přizpůsobila kvalitě praž-
ské soutěže a hrála velmi vyrovnané zápasy 
nejen s mužstvy z okolí, ale také ze samotné 
Prahy. Škoda, že se nepodařilo dohrát celou část 
podzimní sezóny, ale chybějící nedohrané zá-
pasy byly přeloženy do jarní části, která se snad 
odehraje již bez problémů.  
Starší přípravka stihla odehrát většinu turnajů se 
střídavými úspěchy v zápasech s okolními týmy 

z Prahy-východ. Turnaje ukázaly, jak se v po-
sledních letech zkvalitnila příprava a průprava 
mužstev i mimo Prahu, a proto se musíme stále 
snažit o zlepšení a zkvalitnění tréninkového pro-
cesu. S velkým potěšením jsme přivítali nové fot-
balové naděje v naší předpřípravce, celkový 
počet dětí v nejnižším fotbalovém věku překročil 
dvě desítky a my pevně věříme tomu, že i po ob-
novení fotbalových tréninků bude po hřišti v Ko-
lodějích běhat stejný počet nejmenších. 
Probíhající pandemie neovlivnila pouze soutěžní 
utkání, ale celý systém fotbalových aktivit v Ko-
lodějích. Aktuálně nemohou probíhat ani tréninky 

   FK Slavoj Koloděje

Fotbal stále žije! 

Bohužel, již podruhé v tomto roce osiřela trénin-
ková hřiště, zrušila se soutěžní utkání a utichl 
křik dětských kolektivů. I na podzim udeřila vlna 
covidové pandemie, což opět vedlo k uzavření 
společenského a sportovního života v České re-
publice, což se dotklo i našich fotbalových aktivit. 
Stalo se tak uprostřed rozehrané podzimní části 
sezóny 2020-2021, v níž se naše děti účastnily 
dvou soutěží.  
Mladší přípravka si poprvé vyzkoušela pražskou 
soutěž a starší přípravka pokračovala v turnajo-
vém modelu na Praze - východ. Dařilo se zej-

 Výjezdy v období 09/2020 až 11/2020: 

 

 16.9.2020 – Požár lesní porost – Klánovice 
19.9.2020 – Požár lesní porost dálková doprava vody – Kolovraty 
22.9.2020 – Dopravní nehoda – Koloděje 
22.9.2020 – Likvidace sršní – Koloděje 
29.9.2020 – Odstranění nebezpečných stavů – Praha 5 
30.9.2020 – Dopravní nehoda - únik nebezpečných látek – Štěrboholy 
30.9.2020 – Požár podzemní prostory tunely – stanice metra Hloubětín 
30.9.2020 – Dopravní nehoda - únik nebezpečných látek – Strašnice 

17.10.2020 – Požár lesní poros– kyvadlová doprava vody – Chodov 
30.10.2020 – Únik nebezpečných látek – Kolovraty 
14.11.2020 – Požár nízké budovy – Hostivař 
18.11.2020 – Požár odpad – Kyje 
 26.11.2020 – Požár nízké budovy – Dolní Měcholupy
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Varhany v našem kolodějském kostele postavil praž-
ský varhanář Karel Schiffner v roce 1874 za 540 zla-
tých. Jedná se o romantický jednomanuálový nástroj 
s celkem šesti rejstříky (pět rejstříků v manuálu, jeden 
v pedálu) s mechanickou trakturou. Jsou pravidelně 
(alespoň dvakrát týdně) využívány při doprovodu li-
turgie, farnost také několikrát do roka pořádá kon-
certy, při kterých je možné varhany slyšet – 
naposledy v lednu tohoto roku na ně hrál jeden z 
předních českých varhaníků Přemysl Kšica. 
Varhany prošly během téměř sto padesáti let své 
existence několika drobnějšími opravami, nikdy se 

vyhovující ventilá- tor, nástroj bude seřízen, nově in-
tonován a naladěn. Do budoucna máme od vedení 
naší městské části přislíbenu podporu pro pořádání 
koncertů pro širokou veřejnost, aby opravené varhany 
sloužily všem zájemcům o dobrou hudbu. 
Abychom tento záměr mohli uskutečnit, zahájili jsme 
na naše varhany sbírku, a to formou adopce jed-
notlivých píšťal. Varhany mají v manuálu okolo tři set 
píšťal, které nabízíme zájemcům k adopci v cenách 

   Fara
Obnova varhan v kostele Povýšení sv. Kříže

a stále není jasné, jak bude probíhat zimní příprava. 
Pevně věříme, že se snad před Vánocemi ještě s dětmi 
potkáme na fotbalovém hřišti, ale jsme si plně vědomi 
problémů a komplikací, které mohou nastat v souvislosti 
s pomalým uvolňováním sportovního života. Navíc zatím 
nebyla postavena ani nafukovací hala na kolodějském 
hřišti, a proto asi budeme odkázáni na venkovní hřiště či 
umělku s osvětlením, neboť v tomto ročním období tma 
nastává velmi brzy. Jakmile budeme vědět nějaké další 
podrobnosti budeme neprodleně informovat rodiče i děti. 
Času bez fotbalu jsme využili alespoň k tomu, že jsme 
podali několik dotačních žádostí s cílem zkvalitnit nejen 
fotbalovou přípravu novými pomůckami, ale také pokra-
čovat v dalším vzdělávání trenérů. Naším dlouhodoběj-
ším cílem je vybudování vlastního zázemí pro děti a 
trenéry v rámci fotbalového areálu v Kolodějích. 
Závěrem bychom rádi využili této příležitosti a popřáli 
našim dětem, rodičům a všem příznivcům mládežnic-
kého fotbalu v Kolodějích hodně zdraví, trpělivosti a 
dobré nálady v poslední části roku 2020 a popřáli mnoho 
štěstí a úspěchů do roku 2021, který snad přinese více 
radosti než rok současný. 

Za FK Slavoj Koloděje tým trenérů.

Poškození ladicích jazýčků kovových píšťal (vlevo, 
napadení dřevěné píšťaly červotočem (vpravo).



však nedočkaly kompletní obnovy.  
Vzhledem k tomu a vzhledem k jejich současnému technickému stavu se 
naše farnost rozhodla přistoupit k jejich důkladné obnově. Byl osloven die-
cézní organolog Štěpán Svoboda, který nástroj detailně prozkoumal,  
navrhl možnosti jeho opravy a doporučil nejvhodnější varhanářské dílny, 
které by se opravy mohly ujmout. Z oslovených pěti dílen o zakázku měly 
zájem dvě, z nichž nejlepší cenu i termín realizace nabídla dílna bílovec-
kého varhanáře Martina Tvarůžky.  
Varhany by tedy měly v první polovině následujícího roku projít celkovou 
obnovou, a to za cenu 432 tisíc korun. Opraveny budou všechny píšťaly, 
vzdušnice, tónová i rejstříková traktura, hrací stůl i varhanní skříň. Dojde 
k ošetření dřevěných částí proti dřevokaznému hmyzu, bude nahrazen ne-

Farnost Praha-Koloděje oznamuje: 
 

Vzhledem k  nouzovému stavu a souvisejícím opatřením platí omezený pořad 
bohoslužeb, který je pravidelně aktualizován na farních webových stránkách: 

 

Kostel bude během dne otevřen podle možností, zvláště odpoledne. Prostor 
kostela je střežen kamerou. 
Program vánočních bohoslužeb bude zveřejněn, jakmile to bude možné. 
 

Více informací získáte na těchto kontaktech: 
tel. kontakt: 724 330 835,  
email: kolodeje.farnost@centrum.cz 

500 až 5000 korun, dárcům pak jako poděkování předáváme malý certi- 
fikát. V současnosti se zejména mezi farníky vybralo již přes 125 tisíc ko-
run, reprezentujících více než čtvrtinu všech nabízených píšťal. Za poskyt-
nuté dary bychom tímto chtěli všem dárcům ještě jednou velice poděkovat. 
Další dobrodinci budou samozřejmě vítáni. Společnými silami se nám jistě 
podaří zachovat i pro příští generace místní kulturní památku, která ko-
lodějským slouží již téměř půl druhého století. 
  

Pokud byste mělio adopci některé z píšťal zájem, můžete se obrátit na pana 
faráře Ondřeje Salveta. 
  
Všem laskavým dárcům již předem děkujeme. 
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Co můžeme čekat? 

 

Za normálních okolností je předpovídání budoucnosti docela oblíbe-
nou disciplínou. Kdo si myslí, že dokáže své vize přesvědčivě zdůvod-
nit, ten se nebojí jít s nimi na trh. Pozoruhodné je, že nezáleží ani tolik 
na obsahu takových představ, jako na způsobu jejich podání. Nedá se to 
popřít: předpověď budoucnosti je žádané zboží – snad právě proto, že 
najisto o tom nemůžeme vědět nic. Nic? 

 

Je tomu tak dokonce i v naší přítomné době, kdy by si málokdo vsadil na 
krásný a ideální průběh následujících týdnů a měsíců. Máme prognózy, 
odhady, matematické modely, názory odborníků. Jen se nám z toho uva-
žování o budoucnosti stala jakási nezávazná zábava, často na způsob 
hororu. Čeho se také držet? Každý říká něco jiného, a co bude doopravdy, 
to neví nikdo. Nikdo? 

 

Předchozí řádky jsou jen jednou z mnoha možností, jak velmi zhruba 
načrtnout situaci, v které se nacházíme: Nikdo neví nic a tak jediné, co 
se počítá, je přítomnost. Tak to aspoň vypadá. Kdo žije jen přítomností, 
ten je spokojený. Spokojenost je přítomnost - když tedy zrovna mám co 
jíst a co přiložit do kamen a pokud za mými okny nezuří válka. Opravdu?  
Ve skutečnosti je tahle kolektivní ztráta budoucnosti podle mého názoru 
nebezpečná past, která hrozí pohltit naše štěstí a připravit nás o smysl 
života. To je totiž právě to, co v přítomnosti nenajdeme, i kdyby se nám 
vedlo ještě lépe, než tomu ve skutečnosti je. 

  

Přišel adventní čas. Trochu nečekaně, protože máme teď všichni jiné 
starosti. Co je to Advent? To není jen nějaký řetězec kulturních a folk-
lorních akcí, jejichž plán se teď řítí k zemi jako domino. Někdo by mohl 
vznést obvinění, že si církev Advent vymyslela schválně, aby reagovala 
na vágní lidskou touhu po štěstí a smyslu života a využila ji po svém. 

Stejně tak by se dalo tvrdit, že je to jen další marketingová akce, aby 
měli v nákupních centrech co prodávat. Kdo vlastně vyhlašuje Advent?  
Advent - to je vnímavost k budoucnosti. Advent nepotřebuje reklamu 
ani podporu nadnárodní instituce, advent tu prostě je. Ovšem ta před-
vánoční sezóna v dosavadní podobě, na kterou jsme byli zvyklí, se na-
jednou nekoná, všechno je jinak. Lze to vnímat jako ztrátu, ale dá se to 
také brát jako výhoda. Situace kolem virové pandemie nás může naučit 
něčemu novému. V přítomném chaosu se ukazuje, že jediné, co může 
dát našemu životu smysl a našim srdcím štěstí, je budoucnost. Nestačí 
ovšem sedět a čekat, až to nějak samo od sebe přijde. Hlas volá:  
„Na poušti připravte Hospodinovi cestu, v pustině urovnejte stezky 
našemu Bohu! Každé údolí ať se zvýší a každá hora a pahorek ať se 
sníží! Co je křivé, ať se napřímí, co je drsné, ať se narovná!“ (Izaiáš 40, 
3–4).  
Advent nebude fungovat, dokud si v něm neuděláme čas a místo na 
Spasitele, kterého nám posílá Hospodin, Bůh mocný, dobrotivý a spra-
vedlivý. Do budoucnosti vstoupí jen ten, kdo o ni stojí – ten, kdo změní 
své smýšlení, kdo se obrátí od tmy ke světlu a od hříchů k dobrému 
Bohu.  

 

Advent, to je svíce rozsvícená ve tmě, to je hřejivý plamínek v sychravé 
zimě. Je to příznivý vítr do bezvýchodné situace, útěcha pro ty, kdo jsou 
v koncích, protože už pro sebe nevidí budoucnost. Snad nevidíme ni-
koho, ale přesto přichází dárce života. Snad už nečekáme nic, ale blíží 
se ten, který nabízí jako dar zcela nový obzor a na něm hvězdu. Už jen 
krátký čas a spatříme jej: narozené dítě, znamení naplněné lásky, ztě-
lesněnou budoucnost. Opravdu. 

Dr. Ondřej Salvet 
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Montáž a prodej autodoplňků 
 

• Autoalarmy GPS/GSM, SHERLOG 
• Lokalizační jednotky 
• Mechanické zabezpečení Construct 
• Černé skříňky 
• Tažná zařízení 
• Autofólie protisluneční a bezpečnostní 
• Hands free sady 
• DRL světla (LED denní svícení) 
• Parkovací asistenty a kamery 
• Autorádia, repro, antény, monitory 
• opravy autoelektriky a dokódování 

výbavy vozidel

Tomáš Vítek - TOMÁŠ  
K Běchovicům 371/29, Praha 9 - Koloděje 

Tel.: 602 566 806, 602 205 090 
e-mail: info@fa-tomas.cz, www.fatomas.cz

KUCHYNĚ 

 

SKŘÍNĚ 

 

LOŽNICE 

 

NÁBYTEK 

 

RUSTIKÁLNÍ  
STOLY

TRUHLÁŘSTVÍ NOVÁKOVI
RODINNÉ TRUHLÁŘSTVÍ

info@truhlarstvinovakovi.cz 
+420 774 615 425 
www.truhlarstvinovakovi.cz 
www.rustik.cz

VÝROBA NÁBYTKU NA ZAKÁZKU 
NAPIŠTE NÁM VAŠI PŘEDSTAVU 

A MY VÁM ZAŠLEME 
NABÍDKU
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Milena Štaincová 
K Dubči 266/21, Praha 9 - Koloděje  

Tel.: 281 972 019 
Mobil: 606 251 067

dámská krejčová  

Vám ušije, opraví i přešije  
cokoliv dle Vašeho přání 

 i z úpletového materiálu.

Zuzana Rohlíčková 
Na Prostřední cestě 252/5 Koloděje 
tel. 728 146 164 
e-mail zuzana.rohlickova76@gmail.com 
 
Pro seniory a handicapované možnost dojezdu i k Vám domů.

Kadeřnický a pedikérský servis 
 

páni, dámy, děti







PRODEJ – mezonetový byt 4+kk,  
podlahová plocha 112 m2 + terasa 7 m2,  
Rohožnická ul., Praha 9 – Újezd nad Lesy

 PRONÁJEM – komerční prostor 139 m2, 
vhodný jako prodejna, showroom, pohy-

bové studio apod., přízemí OC Blatov,  
Oplanská ul., Praha 9 - Újezd nad Lesy

 PRONÁJEM – novostavba RD 4+kk 80 m2, 
pozemek 310 m2, Habrová ul., Nehvizdy

PRONÁJEM – nově rekonstruovaný RD 
4+kk/G/T, podlahová plocha 122 m2, poze-

mek 673 m2, Kopretinová ul., Šestajovice

Pro svoje klienty hledáme 

rodinné domy a pozemky 

v Újezdě nad Lesy,  

Klánovicích,  

Šestajovicích a okolí

& 603 280 220

Makléř roku 2015 REMAX ČR

Ing. Zdirad Pekárek

Horizont

Ing. Markéta Večerníková

& 722 130 044

cena 35.000,-Kč/měsíc + poplatky

zdirad.pekarek@re-max.cz
www.zdiradpekarek.czmarketa.vecernikova@re-max.cz

          
      Vaši realitní makléři  

pro tuto oblast

PRONÁJEM – nově rekonstruovaný  
RD 5+1/2G/T, podlahová plocha 234 m2,  
pozemek 959 m2, ul. Ve Vilkách, Šestajovice 

REZER
VACE

cena 5.990.000,-Kč + možnost odkupu garáže v domě za 250.000,-Kč 

39.900,-Kč/měsíc + poplatky

PRONÁJEM - vybavený byt 3+1 96 m2  
+ terasa 20 m2 + zahrada 200 m2,  

Rápošovská ul., Praha 9 – Újezd nad Lesy

cena 23.900,-Kč/měsíc + poplatky cena 23.000,-Kč/měsíc + poplatky
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